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Sovietu raketa į menulį, 
Chruščiovo atvykimo išvakarė­
se... Tai mums primena tuos 
laikus, kai karaliai važiuodavo, 3 
o "p atriboto ai", pirma ju joda­
mi, trimituodavo...

Žodžiu "iedet car — kritot.i 
ura" , anot to rusu poeto.

Reikia pripažinti; kad pro­
pagandos iniciatyva tebėra so-< 
vietų rankose, nors dabar mas­
koliai aiškina, kad jie, siųsda­
mi raketų į menulį, turėję tik 
viena tiksi© -** taikos tiksi®.

Beje, rusai sako, kad jeigu 
jie būtu norėję iš to daryti pro­
pagandą, tai, girdi, toje rake-<> 
toje britu buvę galima pasiusti 
gyva žmogų...

žinoma. Pasiuntus šimtus 
tūkstančiu į an® pasaulį, o ki­
tus Šimtus tūkstančiu, jei ne 
milijonus, į Sibir® — k® reiškia 
vienas žmogus į menulį}

VnrnMi. raketa menulyje, 
Amerikoje, nors ga- 

prlešingai. Kal­
bėdamas apie’*koegiistencij®V 
Chruščiovas andai paklausė:

"Nejaugi jūs verstumėte 
savo kaimyn® kraustytis į Mar­
su ar Vener®}"

Plymouth. Mass. įvyko gausus lietuviu skautu bei skaučių
Prieky - v Alksninis. R< Kczio netrauk a
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sąskrydis, art

R akėta mėnulyje Nikita Amerikoje

Ko gali tikėtis iš Nikitos' 
vizito visi tie, kurie jau antras ’ 
dešimtmetis rūpinasi gražinti 
savo tėvu kraštams laisvę? a

Netiesiogiai į šį klausim® 
Chruščiovas atsake dar būdamas 
Maskvoje. Savo 8, 000 žodžiu 
straipsnyje, neseniai atspausta-’ 
me Foreign Affaires žurnale, jis 
k Mb a apie visu valstybių įripa- 
reigojim© gerbti viena kitos te­
ritorinę neliečiamybę ir suve­
renume. Bet...

" Chruščiovas neužsimena 
apie Lietuvos, Latvijos, Estijos, 
Lenkijos, Čekoslovakijos, Ven-t 
grijos. Rytu Vokietijos, Rumu­

nijos, Bulgarijos, Albanijos, 
Siaurčs Korėjos, Šiaurės Vie­
name ir Laos teritorinę nelie-į' 
čiamybę ir suverenum®", sako 
Newsweek žurnalas, sąmonin­
gai dedamas Lietu v® pirmoje 
vietoje.

Tik taip — krugom da oko- 
lo" — galima aiškinti šį Chruš­
čiovo vizit® Amerikoje. • 

*
O tuo tarpu skaitau rūsy1 

kalba Lietuvoje išleist® litera­
tūros almanach® SOVIETSKAJĄ 
LIT V A ir stebiuosi jo autoriais, 
tiksliau sakant, ju pavardėmis.

Konstantin Vorobjev, Juo­
zas Baltušis, Aleksandr Dldu- 
senko, Georgij Metelskij, An­
tanas Jonynas, Pavel Gelbak,

(Nukelta j 4 psl.)

Dar gerokai prieš Chruščio­
vo atvykim® Amerikos spaudoje 
buvo spėliojama, kad sovietai, 
savo propagandai sustiprinti, 
greičiausiai, paleis raket® į 
menulį. Taip ir buvo. Nikitos 
vizito išvakarėse sovietai pa­
leido raket®, kuri po 36 valan­
dų lėkimo nusileido menulyje. 
Niekas to nusileidimo nematė, 
bet raketos signalai, kurie vis® 
t® lėkimo laik® velke, staiga 
sustojo. Kadangi signalai susto­
jo kaip tik tuo metu, kada, 
pagal mokslininku apskaičiavi­
mus, raketa turėjo pasiekti 
menulį, todėl manoma, kad ji 
iš tikrųjų bus pasiekusi save 
destinaclj®.

Pasiekė, ar nepasiekė so­
vietu raketa menulį, bet Nikita 
Chruščiovas praeit® antradienį 
nusileido Washingtono aerodro­
me. Atvykęs su žmona, valkais 
ir gausiu polydovy būriu, Niki­
ta, galima sakyti, pradėjo nuo 
raketos. Jau tas faktas, kad So- 
vlety Sąjungos premjeras jį pa­
sitikusiam prezidentui Ebenho- 
weriul įteikė tepilk® to ženklo, 
kuris buvęs nuleistas į menulį, 
rodo, kaip glaudžiai šis jo vi­
zitas siejamas su menulyje iš­
tiškusią raketa.

Premjeras Chruščiovas savo 
kalboje minėjo tos raketos 
reikšmę žmonijos pažangai ir 
taikai, bet tuo pačiu kiekvie­
nam yra matoma Ir antroji to 
auksinio pinigo pusė: Jeigu so­
vietai gali pataikyti į mėnulį.

tai jie savo tarpžemyniniais 
sviediniais taip pat gali patai­
kyti ir į bet kurį Amerikos 
mlest®... Žodžiu, Chruščiovas 
gana gerai žinodamas, kad 
Amerika neketina daryti nuo­
laidu Sovietu Sąjungai, griebė­
si net kosminiu priemonių Savo 
propagandai sustiprinti.

Nežiūrint to, kad sovietai 
tuo būdu pasiekė mėnulį ank­
sčiau, negu amerikiečiai, 
premjeras Chruščiovas Wa­
shingtone buvo sutiktas be en­
tuziazmo. Minia, kurios gat­
vėse buvo apie 200, 000, buvo 
mandagi, bet laikėsi santūriai 
ir nekėlė ovacijų.

Taip prasidėjo Nikitos vieš­
nagė Amerikoje. Kokia ir kam 
iŠ to bus nauda — matysime 
vėliau.

PAREIŠKIMAS DEL 
CHRUŠČIOVO VIZITO

Pavergtųjų Europos Valsty­
bių Seimas ryšium su Chruščio­
vo vizitu įteikė pareiškim® JAV 
vyriausybei, laisvųjų valstybių 
delegacijoms Jungtinėse Tauto­
se ir JAV spaudai.

Pareiškimai konstatuoja, 
kad Chruščiovo pakvietimas vi­
zitui į JAV yra vienas drama­
tiškiausiu diplomatiniu ėjimu 
šaltajame kare. Visa žmonija 
sykki baimingai ir viltingai 
laukianti iŠ to vizito Šiokio ar 
tokio posūkio Rytu — Vakaru 
įtampoje. Jautriausiai betgi tas 
vizitas veikia sovietu paverg­
tuosius Centro Ir Rytu Europos 
kraštus, kuriu likim® Amerikos, 
— Sovietu S®jungos santykiu 
pasikeitimas neišvengiamai pa­
liestu.

Pareiškimas toliau to vizito 
proga laiko tikslinga priminti 
kai kuriuos, davusius dabartinei 
pasaulinei įtampai pradži®, 
fundamentalius faktus bei tie­
sas, kuriu nepaisymai palaike 
karo grėsmę. Tarp tokiu tiea 
bei faktu PEV Seimo pareiški­
mas sumini:

(Nukelta j 5 '
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JUZĖS AUGAITYTĖS 
DAINAVIMO STUDIJOS 
MOKINIŲ KONCERTAS

PHILADELPHIA, Pa. — Dai­
navimo besimokančiam pažan­
gesniam jaunimui įgyti daugiau 
drąsos ir patyrimo sceniniame 
pasirodyme ir paskatinti dar 
daugiau pamilti bei siekti dai­
nos meno, yra rengiamas mo­
kiniu koncertas, kuris įvyks 
L m. rugsėjo 26 d. (šeštad.) 
8 vai. vakarę 1906 Rittenhouse 
Square, (tarp Walnut ir Locust 
Street) Ethical Society saleje.

Dalyvauja: Zinaida Ciko- 
taitė, Audronė Gaigalaitė,

CLEVELAND!) LIETUVIAI
Penkias minutes

rug<Alto skyriaus valdyba 
jėjo 13 d. vėl sulaukė Cleve­
lando lietuviu susirinki m#, pa­
sitarti, k. j jau padaryta ir kas 
uar reikėtų atlikti, ryšium ra 
Chruščiovo atvykimu į JAV.

Kaip paprastai tokiuose 
Alto turi rinkimuose, be išimties

laiko dalį užėmė valdybos pir­
mininko J. Daugėlos praneši­
mas. B jo susidarė vaizdas, kad 
veikiama, planuojama, o jei 
kur ne taip išeina tai kaltos tik­
tai sąlygos... Pavyzdžiui, a 
numatytos vielos demonstracl- 

pralyta joms miesto leidimo, o 
jo dar negauta. Bet, girdi, su 
teisininkais išsiaiškinta, jog to­

Sekmadieniais 1 vai. p. p. iki S vai. vak.

Joseph Budrusis Insurance
Perkant - parduodant namus, ar išnuomojant butus, 
įvairiausiais apdraudos reikalais, federaiiniu ir valsty­
biniu taksu (Income Tax) užpildyti, pirkimui piniginiu 
perlaidu (Money Orders),

KREIPTIS ,

HRUEŪ REALIU
87 09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y. 

Telefonas: Virginia 7-4477

SINIAUSA IJETUVlSKA AGENTŪRA

7

i • NUOSAVYBIŲ-pirkimo, pardavimo ir finansavimo reikalais

FEDERAL1NIŲ MOKESČIŲ - Income T*« • paruosimas.

Paliesdamas kitus įvykius, 
su Širdgėla kun. Mincevičius

• KELIONES — visokiomis susisiekimo priemonėmis Į visas 
pasaulio vietas. įvairiausios ekskursijos. Sudaromi ir 
tvirtinami imigracijos bei kelionių dokumentai.
• PINIGAI - so pilnu užtikrinimu siunčiami į visus pasaulio 
kraštus, iškaitant ir rusg okupuotus. Persiuntimas Lietuvą 
iki J300 kainuoja JI.65. Uz $1 išmoka 10 rubliu.
• APDRAUDA - visokiausios rūšies sutvarkoma per geriau-

J. ANTANAITIS

kioms demonstracijoms Staty­
mu ribote ir leidimo nebereikš­

Teisingai St. Barzdų kas pa­
stebėjo, kad nėra ir prasmės tu 
čia iškeltu gražiu sumanymu 
svarstyti, nes jie vistiek ne­
įgyvendinami — jau per vėlu.

Vatikano kompensacija 
lietuvių tautai

Susirinkimo program# pa­
pildė Clevelande besilankąs ii 
Romos kun. V. Mincevičius. 
Klek ilgiau jis sustojo ties 
tkaudžiuoju mums įvykio Vati- 

kimo.

jai ii Romos, ir jis šio įvykio 
priežasties šaltinį išvedė U Len-* 
kijo* kardinolo Višinskio lan­
kymosi Vatikane. Čia pat dar 

žilis, Pijus XII kard. Višinskiu 
nelabai pasitikėjęs, net viena 
karty jam lankantis Vatikane, 
popiežius visa mėnesį jo nebe- 
priėmęs. Padėtis pasikeitusi 
prie naujojo popiežiaus. Jono 
XXIII. kas privedę ir prie ži­
nomu įvykiu su mūšy atstovybę.

Bet kodėl mūšy atstovybės 
likim# popiežius sujungė ra 
lenkais? O tai įvykę dėl to, 
kadlenkai Vatikano sluogsnluo- 
se et# gana įtakingi. Jiems bu­
vę nepatogu matyti Lietuvos 
atstovybę nepaliesta, vienintelę 
išlikusia iš už geležinės uždan­
gos buvusiu nepriklausomu val­
stybių, kai jy atstovybė panai­
kinama.

Tačiau Šis įvykis lietuviams 
atnešęs ir teigiamu pasekmių. 
Kada į Vatikaną pradėję plaukti 
Iš viso pasaulio laiškai, tele­
gramos, ne tik lietuviu, bet ir 
svetimtaučiu, mus užtariančiu, 
Vatikanas pamatęs, kad laisva­
jame pasaulyje lietuviu nėra 
jau tokia maža grupelė, o jė­
ga, su kuria reikia skaitytis. 
Net Vatikanas prasęs t# reakci­

Vatikanui buvę jau nebepa­
togu savo užsimojimo visai 
atsisakyti ir reikalas baigėsi ži­
nomu patvarkymu. Bet dabar — 
sako kun. Mincevičius — Vati­
kanas jaučiasi es#s lyg ir sko­
lingas lietuviams. Už tai, es#, 
greitai susilauksime Sv. Kazi­
miero Vatikane pašto ženklu 
išleidimo. Buvę paruošti keli 
projektai, bet lenku projektai 
atmesti, o priimtas lietuvio 
dailininko, su lietuvišku tekstu 
Sv. Kazimiero pašto ženklo 
projektas.

“Tik id i jotas taip 
gali kalbėti*9...

VIRŠUJE: Nuotraukos 18 Ame­
rikos Lietuviu Gydytoju suva­
žiavimo Clevelande. Kairėje 
dr. Ambrazaitis ir dr. Degesys 
skaito paskaitas. Dešinėje 
suvažiavimo dalyviai pagerbia 
žuvusius kolegas.

V. Bacevičiaus nuotraukos

tu vis čia, Amerikoje, sunieki­
nęs lietuviu Romoje dirbam#' 
lietuvybės darb#, kaip lietų* 
vilka Vatikano radijo programa 
ir Eltos biuletenį. Girdi, jis tia 
viešai pareiškia*, kad tik idijo- 
tas taip galįs padaryti, kaip tas 
asmuo viename laikraštyje skel- 

tuo

ne Clevelande gyvena, nes tada 
čia pat jam galėtu parodyti, 
kokį vaidmenį Eltos biuletenis 
ir Vatikano radijo lietuvišk# 
program# vaidina. .Siūlė, 
tuo suinteresuotas, čia su 
susipažinti.

Diktatoriaus j JAV 
atvykimo atgarsiai

Praeitos savaitės (rugsėjo 
14 d.) milijoninio tiražo ame­
rikiečiu LIFE žurnale tilpo adv. 
Juliaus Smetonos laiškas, ku­
riame apgailestaujama dėl dik­
tatoriaus pakvietimo į JAV tuo 
metu, kai laisvasis pasaulis be­
siorganizuoja pasipriešinimui 
komunizmo agresijai.

Savaitę anksčiau CLEVE­
LAND PRESS dienraštyje plačiai 
nuskambėjo lietuvės Armonaitės 
šeimos istorija. Jos motina, iš­
buvusi 19 mėty Sibiro vergijoj, 
dabar su Sūnum gyvena Lietu-, 
voje, Pasvalyje. Armonaitė su 
tėvu gyvena Clevelande ir se­
niai jau stengiasi likusius šei­
mos narius Lietuvoje atsikviesti 
į Amerik#. Bet veltui.

d mfg’s outlet stores, inc.
Mūšy krautuvėje gausite visky kas tik reikalinga 

artimiesiems Tėvynėje pradžiuginti:
vilnonės, šilkinės ir kitokios medžiagos žemesnėmis kainomis, 
negu kitur. Be to, medžiagos namiĮ papuošimui: fiberglasš ir kt. 

148-09 JAMAIC/A AVENUE JAMAICA 35, N. Y.
(išlipti Suthpin Blvd, stotyje) Tei. AXtel 7-6082

Vienybės skaitytojai perkantieji medžiagas 
siuntiniams į Lietuvy gauna 10% nuolaidy.

Aušra Mačiulaitytė, Ona Ma* 
tijošaltytė; kitataučiai: Aida 
Beržini, , Anna Del Borrello, 
Joanna Smith. Rudy Jones ir 
Lino Zanoni.

Vietos lietuviu visuomenė 
savo dalyvavimu suteiks vilties 
ir padrąsins ryžtingiau ruoštis į 
gyvenimą per H# meno sritį, 
kad vėliau, subrendus daino 
mene, jie žavėtu visuomenę 
lietuviikos dainos grožiu ir pa­
rodytu jos galia. J. Sv.

Dabar ji buvo atsilankiusi 
CLEVELAND PRESS redakcijoj 
ir pasipasakojo ju šeimos trage­
dija. Tragedijos paveiktas CP 
vyriausias redaktorius Louis 
Selteris pasiuntė tiesiai į Mask­
va Chruščiovui telegrama,, ku­
rioje apeliuojama į diktatoriaus 

X 

sąžinę, kad jis atvykdamas į 
JAV uodyty savo žmonilkumg, 
jei drauge atveštu ir Armonai­
tės motina ir sūny iš Lietuvos, 
Tuo reikalu Chruščiovui tele­
grama pasiuntė ir pati Armo­
na! tė.

Visa Armonaitės šeimos is­
torija it likusiu Lietuvoje atri- 
kvietimo pastangas CP plačiai 
aprašė per kelius dienraščio nu­
merius. Telegramų pasiuntimą 
aprašė pirmame dienraščio pu­
slapyje, kartu su Armonaitės ir 
CP vyr. redaktoriaus L. Selze- 
rio nuotrauka.

Amerikiečip pareigūnai 
pas lietuvius

Spaudos baliuje Clevelan­
de, kartu su adv. Juliu Smeto­
na dalyvavo amerikietė panelė 
Blanche Krupansky, kuri kandi­
datuoja į Cleveland© miesto 
teisėjus.

ALBINAS tr KAZYS TREČIOKAI
311 WALNUT STREET, NEWARK, 1 

Tclešoaa«x MAzkec 2r4867

GERIAUSIAS §
INSURANCE ir REAL ESTATE I

PATARNAVIMAS PAS }

JOHN ORMAN AGENCY
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y

Telefonas; VIRGINIA 6-1809
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Lietuviškoje Chicągoje
J

Chruščiovas nevertas
FRONTININKŲ SU BENDRUOMENĖS PALAIMA RUOŠTAS TARPTAUTINIS 

ANTIKOMUNISTINIS SĄSKRYDIS NEBUVO LABAI ĮSPŪDINGAS. ALTO 
ŠAUKTAS SUSIRINKIMAS PRAĖJO ĮPRASTA TVARKA. IŠLIETUVINTAS 
SELEZIEČIŲ VIENUOLYNAS. KODĖL JĖZUITAI SAVO KOPLYČIĄ

VARDU?
VIENUOLYNAS.

PAVADINO ISPANIŠKOS MARIJOS

?

t

amerikie- 
komitete 

tautu kai 
atstovai:

Apie 30 tautiniais rūbais 
pasipuošusiu lietuvaičiu pereito 
šeštadienio priešpietį Chicagos 
centre dalino antibolševikinius 
atsišaukimus. Tai buvo lyg 
įžanga tos pačios dienos 2 vai. 
šaukiamam Orchestra Hali prieš 
Chruščiovą nukreiptam sąskry­
džiui. Sąskrydžio rengėjai buvo 
14 pavergtųjų tautu organiza­
cijos ir ju draugai 
čiai. Atitinkamam 
dalyvavo sekančiu 
kuriu organizacijų
albanu, gudu, bulgaru* kroatu, 
estu, tautinės Kinijos, Volgos 
vokiečiu, vengru, lietuviu, 
latvią, lenku (2. karo dalyviu), 
slovaką, slovėnu ir ukrainie­
čiu. Visos tos tautos į Orchestrą 
Hali sutraukė toli gražu nepil­
ną tūkstantį klausytoju, kuriu 
tris ketvirčius ar net daugiau 
sudarė... lietuviai. Pagrindi­
nis kalbėtojas — buvęs Wiscon­
sin o kongresmanas Charles 
Kersten, programai vadovavo 
Illinois universiteto prof. dr. 
Oliver, lietuviu ipašas į sut­
rinkimą be daugumos publikos 
buvo dar ir vyskupas V. Brizgys 
su invokadja.

Lietuvius rengėju tarpe at­
stovavo specialus komitetas su 
frontininku L. Prapuoleniu 
priešakyje, kuriam, atrodo, 
teko pakelti visą organizacinio 
darbo naštą ir ko gero nuosto­
lius. I tą komitetą, kurį glo­
boja ir tautininkai su bendruo­
mene, žiūrima kaip į konku­
renciją ALTui. Dėl tos konku­
rencijos ar ne, ir Chicagos 
A LTas ant greitųjų suorganiza­
vo priešchruščiovinį mitingą, 
kuris įvyko sekmadienio popie-.- 

' tę jėzuitu namuose. Tą susirin­
kimą atidarė Chicagos ALTo 
pirmininkas teisėjas Wells 
(sand.). Diplomatiškai kalbėjo 
konsulas dr. P. Daužvardis, 
ALT vykd. komiteto sekretorius 
dr. P. Grigaitis savo kalboje 
pacitavo visą eilę amerikiečiu 
spaudos balsu, teisingai nu­

šviečiančiu Chruščiovą ir jo 
politiką. Grigaičiui bekalbant į 
susirinkimą iš Washing! on o at­
vyko senatorius Paul Douglas 
(dem. UI.), kuris savo ilges­
niam žodyje išskaičiavo sovietu 
sulaužytas sutartis. Jis baigė 
pareiškimu, kad "mums ameri­
kiečiams su Chruščiovu nėra ką 
veikti." Chicagos 3. rinkimi­
nio distrikto kongresmanas 
Murphy, kongreso už S. reikalu 
komisijos narys susirinkimui at­
siuntė savo simpatijos telegra­
mą, atsiprašydamas, kad dėl 
darbo kongrese jokiu būdu ne­
galėjęs pats dalyvauti. Susirin­
kimas buvo baigtas priėmus 
atitinkaipą rezoliuciją, kurią 
viena susirinkimo dalyvė siūlė 
pataisyti ta prasme, kad joje

• Duodam paskolas už 5% ■ 5^% pagal įmokėjimę.

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR.,

Executive Vice-President

■- r

VIENYBEj

pono

Chruščiovo nevadinti "miste­
riu" ar "ponu" — girdi, jis ne­
vertas tokio titulo.

Siame susirinkime žmonių 
dalyvavo kiek daugiau negu 
šeštadienį įvykusiam "tarptau­
tiniame" antibolše vikiui ame 
sąskrydyje.

Šia proga lietuviškoje Chi­
cago je kalbama, kad kas yra 
Chruščiovas ir ko iŠ jo galima 
laukti, pakankamai gerai nu­
švietė didžioji Chicagos spau­
da. Pvz. Chicago Tribune net 
per WeKLs numerius paskelbė ilgą 
savo bendradarbio Chesly Manly 
straipsnį, kuriame Nikita buvo

Fotografas Vaclovas Noreika, 
kuris per savo ilgą “vamzdi** 
yra užfiksavęs daug lietuviš­
kojo gyvenimo įvykiu. Nemaža 
iš jo nuotraukų mes matėme ir 
Vienybės puslapiuose.

E. Šulaičio nuotrauka 

Geras dalykas ateina
Padidintas dividandas

O 727b per metus;

Pradedant 1959 M. SPALIO 1 D- 
ir tęsiant patenkinamą uždarbi. .

METŲ KETVIBČIAIS
Dividendai išmokami 4 kartus per metus 

Pradėkite taupyti DABAR
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Incorporated 1SW 
2 PATOGIOS ĮSTAIGOS:

135 Broadway prie Bedford Avenue 
509 Eastern Parkway prie Nostrand Ave 

Member Federal Insurance Corporation

• Kodėl neskolinti iŠ Standard Federal, kurioje 
daug sutaupysite?

VALANDOS: Kasdien, įskaitant sėst, nuo 9 vai. 
p. p. Ketvirtad. nuo 9 ▼ . t. iki 8 v. v. Tree, visa

Standard Federal Savings^ 
AND LOAN ASSOCIATION ' 

OF CHICAGO
4192 ARCHER AVt., CHICAGO 32 

I Archer Ave. at Socron«Mo J 
PHONL Virginia 7-U4I 1

politikai negalėtu ni sko pridė­
ti. Dėl to ir vadinamas "tarp- 
tautinis sąskrydis," Chruščiovui 
į Chicagą neatvykstant, nieko 
naujo atnešti negalėjo ir iš 
anksto buvo pasmerktas nepasi­
sekimui. ALTo pasirinktas ke­
lias apsiriboti vien savo tautine 
grupe, atrodo, buvo daug sėk­
mingesnis ir įspūdingesnis. 
Beje, lietuvaičiu dalinimas at­
sišaukimu miesto centre sukėlė 
nemažai dėmesio. Jos susilaukė 
visuotiniu komplimentu dėl sa­
vo išvaizdos, tuo tarpu ju atsi­
šaukimu turinys IJSaukė ne vie­
nodos reakcijos. Padtaikė ir 
nėrini Irti mtriu "taikos drnmstv- 
mu."

Lietuviai seleziečiai pla­
čiai rinko aukas savo " lietuviš­
kam" vienuolynui Cedar Lake, 
Ind. įteigti ir išlaikyti. Dabar 
to vienuolyno viršininkas kun. 
Indriūnas perkeltas į Tampa, 
Floridoje, išblaškyta ir daugu­
ma klty vienuoliu lietuviu. 
Vienuolyno viršininku paskirtas 
lenkas tėvas Moskal, priskirti ir 
keturi italai. Tas patvarkymas 
iBaukė suprantamo susijaudini­
mo lietuviu vienuoliu ir Ju rė­
mėju tarpe. Pasklido gandai, 
kad panašaus likimo anksčiau 
ar vėliau susilauks ir kiti lietu­
viški vienuolynai. Kalbama, 
kad net tėvai jėzuitai, kuriu 
namuose dabar Chicągoje suka­
si beveik visas lietuviškas or­
ganizacinis gyvenimas, besi­
ruošdami tai neišvengiamai li­
kimo raidai, savo naujai kop­
lyčiai davė ne koki lietuviška, 
bet ispaniška Maria della Stra- 
da vardą...

VIRŠUJE: Chicagos lietuviai per ID Pan-American Žaidynių 
atidarymą didžiąjame Soldiers Field stadijone. Čia dalyvavo 
130 lietuviu, kurie apsirengę tautiniais rūbais, nešė Lietuvos 
ir JAV vėliavas. VIDURYJE - grupė Chicagos lietuvaičiu 
žygiuoja j paradą Soldiers Field stadijone.
APAČIOJE: Henrikas Lukaitis šoka j augštl 1959 m. S. Ame­
rikos pabaltiečiu lengv. atletikos pirmenybėse chicągoje.

E. Šulaičio nuotraukos

1909 1959

STANDARD FEDERAL
NEPAMIRŠKI TE ATNAUJINTI Chicagos stipriausioji jstaiga

PRENUMERATĄ! • Kodėl netaupyti stipriausioje ir saugiausioje 
taupymo įstaigoje, kurioje jau per pusę Šimto 
mėty lietuviai sėkmingai taupo?

TURTAS $70,000,00.00
ATSARGOS FONDAS $6,087,682.00
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Antrasis karas ir Lietuva VYTAUTAS MEŠKAUSKAS 0 f? . . . ,

Kq jis pasakojo apie Lietuvq
MUSU UŽSIENIO POLITIKA

” NEPRIKLAUSOMYBĖ ATĖJO NETIKĖTAI. BE VOKIEČIU OKUPACIJOS IR 
BOLŠEVIKŲ REVOLIUCIJOS LIETUVA RAMIAI BUTŲ LIKUSI RUSIJOS 
IMPERIJOS RIBOSE. KLAIDINGAS TIKĖJIMAS Į BOLŠEVIKŲ DRAUGIŠKUMĄ.

Pradėjus kalbėti pereituose 
VIENYBES numeriuose apie 
antręjį pasaulinį karę ir jo 
priežastis, verta ilgėliau sustoti 
ir prie nepriklausomos Lietuvos 
užsienio politikos. .Ne dėlto, 
kad ji būtu privedusi prie to 
karo. Esame per maži, kad kę 
nors didelio nulėmus, tačiau 
praeitį visados verta prisiminti 
ateities naudai.

Kokia gi buvo mūšy užsie­
nio politika? 1939 m. rudenį 
karui įsiliepsnojus, per Raštikio 
malonę tapęs ministeriu pirmi­
ninku, brig. gen. J. Černius 
Štai kę pasakė prie naujai su­
pilto Mykolo Sleževičiaus ka­
po, Bkeldamas velionio nuo­
pelnus: "Jo parašas yra ir po 
Lietuvos Respublikos ir Socia­
listiniu Taryby Respubliky Są­
jungos 1926 m. nepublimo 
paktu, pirmaeilės svarbos mūšy, 
Valstybei sutartimi." Atseit, 
draugiški santykiai su sovietais 
buvo mūsų valstybės užsienio 
politikos pagrindas. Ta nuomo­
nė buvo mūšy tarpe taip išsi­
platinusi, kad net išeivijoje, 
liaudininkai prisimindami Sle­
ževičių, pagarbiai pakartoja ir 
tos sutarties pasirašymę kaip 
didžiausię jo nuopelną. B tikro 
gi, pasitarimai tuo reikalu pra­
sidėjo dar krikščionims demo­
kratams valdant gavo naujo 
impulso 1925 m. Kaune apsi­
lankius sovietu užs. reik, ko­
misarui Oičerinui ir paktas bu­
vo Sleževičiaus Maskvoje 1926 
m. rugsėjo 28 d. tik pasirašy­
tas. (Sleževičių į Maskvę kaip 
patarėjas lydėjo dr. J. Puric­
kis). B esmės kalbant, tas 
paktas tik buvo dalis sovietu 
apgaulės plano įrodyti savo ta­
riama 
paktai 
ir su 
Faktu,
apgavo, 
džluotisl

Kad jokia sutartis ilgainiui 
negali sulaikyti įvykiu raidos, 
išplaukiančios iš pakitėjusiu jos 
partneriu jėgų santykiu, jau 
Lietuvos Didieji Kunigaikščiai 
žinojo labai gerai. Jie krikšti­
josi ir darė sąjungas pagal rei­
kalu ir taip pat lengva širdimi 
nuo jy atsisakydavo. Pastovesnę 
politikę Lietuva pradėjo vesti 
tik Kryžiuočiu Ordinui ir Mask­
vai taip sustiprėjus, kad politi­
niam žaidimui jau nebeliko 
vietos. Natūralūs Lietuvos są­
jungininkas tada pasidarė Len­
kija, nes ir ji turėjo kovoti su 
tais pačiais priešais. 1918 m. . 
visa tai buvo užmiršta dėl tos 
paprastos priežasties, kad dau­
gumai lietuviu žodis "lenkas" . 
reiškė ne tik tos tautybės žmo- 
gy, bet socialinį priešę — "po­
ną," o taip pat savitos tautynės. 
kultūros pastangų slopintoję. 
Tuo tarpu daugelis mūšy švie­
suoliu, išėjusiu mokslus Ru-, |

sijoje, jautė tam kraštui dide­
liu simpatijų ir pirmieji mūsų 
politikai su dr. Basanavičium 
priešakyje su didesniu ar ma­
žesniu pasisekimu bandė pasi-v’ 
telkti caro administracija tal­
kai prieš lenkus (ypač kovojant 
su jy įtaka religiniame gyveni­
me).

Prisirišimas prie Rusijos 
buvo toks didelis, kad 1917 m. 
Petrapilio seime, anot dr. A. 
Šapokos redaguotos Lietuvos 
Istorijos, — "būsimos Lietuvos 
klausimu čia nebuvo vienybės: 
didesnioji seimo pusė pasisakė 
už visai nepriklausomos Lietu­
vos kūrimą, o beveik visi kai­
rieji atstovai pasiūlė Lietuvos 
ateitį su jungti autonomijos arba 
federacijos pamatais su Rusijos 
tautu demokratijomis. Nesuti­
kimas buvo toks griežtas, kad 
kairioji mažuma išėjo ir išardė

pačios Lietuvos (A. Smetona. • 
S. Kairys ir J. Šaulys) VI rezo­
liucija:

talkos meilę. Tokie pat 
netrukus buvo pasirašyti 

kitomis valstybėmis.
kad sovietai mus pirmus 

kažin ar verta di-

Dr. V. Sruogienė jau čia 
Amerikoje 1956 m. Uleistoje 
Lietuvos Istorijoje tę nesutiki­
ma bando suformoluoti kiek 
švelniau, girdi:

"Tiktai kaikurios grupės 
reikalavo susilaikyti nuo jos 
(nepriklausomybės) paskelbimo 
tuojau, už Lietuvos slėny, kaip 
to norėjo 
(kairiyjy) 
valdymo®! 
visa tauta
kuris turėtu susirinkti okupantui 
iš krašto pasitraukus."

Kad nepriklausomybės rei­
kalas ūda nebuvo visai aiškus 
rodo ir kiek anksčiau, 1916 m. 
įvykusias vadinamos antrosios 
Lozanos konferencijos, kurioje 
dalyvavo eilė mūšy veikėju iš 
Rusijos (M. Yčas), Amerikos ir

dešiniosios, nes ju 
nuomone valstybės 
forma turi nustatyti 
per savo St. Seimę,

Istorinė apysaka

•... statant nepriklausomy­
bės obalsį kaip augščiaudf 
idealę, konferencija mato ir 
kitokiu politinio Lietuvos eg­
zistavimo galimumu, dėl to 
ragina tuos galimumus svarstyti 
ir prie ju ruoštis, kad taip vir­
tus, jog karas atnešty ir negei­
stinas politinės būklės sęlygas, 
Lietuva ir medžiagiškai ir dva­
siškai būty stipri ir pasiruošusi 
visada saugoti ir kovoti už savo 
individualinę tautybę ir kultū­
ra."

Tokia rezoliucija, kted 
šiandien, atrodo, būtu priimti­
na kultūrinio santykiavimo su 
tarybine Lietuva šalininkams, 
kaip ir įvykiai Petrapilio sei­
me, liudija, kad be vokiečiu 
okupacijos ir rūsy revoliucijai 
pasukus kitokia linkme, Lietu­
va ramiai būty likusi Rusijos 
federacijos dalimi.

Nepriklausomybę gavus ir 
dėtomis, kaip pereitame nume­
ryje minėjom, į'lįluty S ęjungę. £įau sutvarkyti santykius su 
viltimis nepasiteisinus, užsie­
nio politikę teko vesti išeinant 
iš lokalinės būklės. 1920 mėty 
vasarę, rasit, dar galima buvo 
nustatyti geresnius santykius su 
lenkais, išnaudojant ju karę su 
bolševikais, tačiau bent kokię 
Inidatyvę užgniaužė simpatijos 
rusams ir neapykanta lenkams. - 
Tada gal galima buvo sudaryti 
sęlygas ir Vilniaus išlaikymui, 
tačiau St. Seimo pastatyta vy­
riausybė neturėjo jokio patyri­
mo ir net noro vesti kiek lanks­
tesnę politikę. Ji pasirinko 
neutralumę su aiškiom šimpa-

PENKIOLIKOS METŲ SUKAKTĮ MININT... Lietuvos Atsiminimu radijo programos direktorius 
bendradarbiais ir’Rūtos Ansamblio choristais ir šokėjais.
J. Matulaitienė, J. Audėnas, E. Ceklenė,

Jokūbas J. Stuk as (viduryje) su savo
Tai buvo praeita šeštadieni, radijo stotyje. Priešaky: J. Valaitis,

J. J. Stukas, s. Narkėliūnaitė, A. Kačanauskas ir kiti. y dalelio nuotrauka

tijom bolševikams. Dėl savo 
apsileidimo (ar dėl kai kuriu 
asmeny piktos valios) ji nesu­
gebėjo anksčiau Išnaudoti ir 
bolševiku nėrę galimai grei-

Lietuva, kad gavus normalu 
susisiekimą su Vokietija. Dery­
bos dėl kai kuriy mūšy delega­
cijos nariu pastangų gauti sau 
dar papildomas " kompensa­
cijas" iš bolševiku užtruko la­
bai ilgai. Latviai ir estai, ku­
rie savo santykius sutvarkė 
anksčiau gavo iš bolševiky dau­
giau aukso ir kity gerybių. Mes 
gavome, kaip minėjome perei­
tame numeryje 3, 000, 000 
aukso rubliu, (estai 15 mil., 
latviai 5 mlL) o pažadėtu 
ginkly ir 100,000 ha miško 
taip ir nesulaukėme.

liukams užėmus Vilnių ir 
sumušus sovietus, mūšy derybose, 
su lenkais jau pradėjo veikti tas 
pats dėsnis, kurį Hitleris karo 
išvakarėse suformulavo britu 
ambasadoriui Berlyne Hender- 
sonui: "Jei nori susitvarkyti jė­
ga, negali būti už priešu silp­
nesnis, jei nori pasiekti lai­
mėjimo derybų keliu, turi būti 
už jį stipresnis." Purickio tei­
gimu vėlesni mūšy užsienio 
reikalu ministerial Galvanaus­
kas ir Jurgutis derybose su Len­
kija padarė eilę taktišku klai­
du. kurias lenkai išnaudojo sa­
vo teisinei padėčiai sutvirtinti. 
B kitos pusės kiekviena pastan­
ga pradėti bent kokias kalbas su 
lenkais susilaukdavo didžiausios 
opozicijos iš vidaus, kuris, '• 
kaip šiandien aišku, buvo daž­

nai inspiruojama ir iš sovietu 
bei* vokiečiu pusės. Vienpusiški 
" draugiški" santykiai su sovie­
tais gal tik tiek apsimokėjo, 
kad Klaipėdos sukilimui vyks­
tant, Vakaruose buvo manoma, 
jog Lietuvos pusėje stovi Mask- 
ya ir>.pasipriešinimas sukilė- t
liams galėty eventualiai išsi­
vystyti į didesnį kary. Taip 
bent teigia dr. J. Purickis. 
.Bet tokios draugiškos politikos 
minusai buvo daug didesni, 
(kad, pavyzdžiui, ir dvasinės 
kovos su kultūrbolševizmu slo­
pinimas), ir Lietuvos tarptauti­
nės būklės jie tikrai nesutvirti­
no. Ir kai šiandien reikia pro­
testuoti prieš galima Amerikos 
politikos sušvelnėjimu sovietu 
atžvilgiu, jauti šiokį tokį sąži­
nės graužimą.

Belieka tikėtis, kari antrojo 
pasaulinio karo rezultatu sukur­
tas žemėlapis neliks amžinas, 
o naujas progas išnaudosime 
geriau ir sumaniau.'

Prancūzijos prezidentas de 
Gaulle sutiko leisti Alžerijos 
gyventojams (9 milijonams 
arabu ir I milijonui europiečiu) 
apsispręsti ko jie nori — sąjun­
gos su Prancūzija ar nepriklau­
somybės.

Kiekvienas save 
lietuvis skaito 
einančių nuo 1886 
pat musų tautinio atgimimo 
laikų prod Uos.
- Prenumeruokite VIENYBĘ -

Vienybp, 
metų, nuo

P. Tarasenka nis ir padegamuosius užtaisus. „Karžygiškai gynėsi 
krikščionių nelaimei (lietuviai)”, — rašo apie tai kry­
žiuočiai.

KĘSTUČIUI SUGRĮŽUS
Kai kurie kryžiuočių vadai jau pradėjo no pilis: penkiakampė, su aukštais bokštais kampuose, 

visa apsupta aukšta, virš dviejų metrų pločio iš akme­
nų sumūryta siena. Ją.iš rytų, nuo miesto pusės, su­
po platus ir gilus perkasas. Už šio perkaso buvo pa­
pilys — miestas, apsaugotas medine siena su bokštais 
ir perkasu. Iš pilies ėjo du keliai: vienas jį rytus — 
paneriu, o antras į pietus — panemune. Pilyje’ buvo 
nuolatinė 500 karių įgula, kuriai vadovavo Kęstučio 
sūnus Vaidotas. Papilys turėjo apie 3000 gyventojų. . 
Papilio vyrai nepabūgo priešo ir stojo ginti savo 
namų.

abejoti to rengiamo puolimo sėkme, bet atsisakyti jo 
buvo jau vėlu: daug tam žygiui ruoštasi, labai plačiai 
po visą Vakarų Europą apie jį skelbta. Be to, popie­
žiaus Klemento VI skatinami ir laiminami bei paties 
didžiojo magistro kviečiami jau buvo suvažiavę į Ma­
rienburgą ir kitas kryžiuočių pilis daug kilmingų sve­
čių. Net pats Sambijos vyskupas Bartolomėjus su dau­
geliu dvasiškių buvo pasirengęs dalyvauti tame žygy­
je. Tad susilaikyti buvo ir per vėlu, ir negarbinga.

1362-siais metais Nemunas išėjo anksti, ir kryžiuo­
čiai pradėjo savo žygį kovo tryliktą. Dalis kariuome­
nės Ragainėje ir Tilžėje susėdo į laivus. Buvo pakrau­
ta karo medžiaga ir maistas. Vakarų vėjui pučiant, 
kryžiuočiai iškėlė bures ir lengvai nuplaukė Nemunu 
prieš vandenį. Didelė kariuomenės dalis žygiavo kai­
riuoju Nemuno krantu.

Po trijų dienų kryžiuočiai pasiekė Kauno pilį, ku­
rios iki šiol dar nė karto nebuvo puolę.

Stipri buvo apie 14-jo amžiaus vidurį mūrinė Kau­

Pasiekę Kauną, po dvi dienas trukusių kautynių 
kryžiuočiai išlaipino savo kariuomenę iš laivų. Kita 
jų dalis atėjo Nemuno krantu. Jie įsirengė slėnyje, 
prie papilio, savo stovyklą. Kad apsaugotų ją nuo lie­
tuvių, priešai nuo Neries iki Nemuno išsikasė perkasą 
ir sutvirtino jį pylimu bei medine siena.

Įsitvirtinę prie papilio ir parengę karo mašinas, 
kryžiuočiai kovo 29 d. pradėjo pulti. Užvirė aršios 
kovos. Dieną naktį taranai daužė sienas ir bokštus. 
Svaidomosios mašinos — katapultai — svaidė akme­

Sužinojęs, kad kryžiuočiai užpuolė Kauną, Kęstutis 
su nedidele jam likusia kariauna atvyko iš Trakų ir 
kelias dienas atkakliai juos puolė, bet nei sutrukdyti 
jiems rengti įstiprintą stovyklą, nei padėti kuo nors 
apsiaustiesiems, negalėjo. Padėtis buvo sunki, nes jė- • 
gos nelygios. Didesnė Kęstučio kariaunos dalis tebe­
buvo Žemaitijoje, o brolis Algirdas, sužinojęs, kad jo 
valdomiems pietų kraštams grasina totoriai, dar žiemą 
ten išvyko ir suteikti pagalbos negalėjo.

Iš kryžiuočių jėgų didumo ir pasirengimo buvo 
matyti, kad jie vien tik Kauno puolimu nepasitenkins, 
jį paėmę, žygiuos ir toliau. Kęstutis nusprendė žūt būt 
sulaikyti juos ties Kaunu, o tuo pačiu padėti ir apsiaus­
tosios pilies įgulai. Todėl, įsitvirtinęs ant artimesnės 
aukštumos, Kęstutis išsiuntė šauklius sušaukti Žemai­
tijos pilių kariaunas ir žemdirbius.

Kol Kęstutis rinko jėgas, kryžiuočiai puolė papilį 
ir po sunkių kovų balandžio 10 d. jį paėmė.

’ Sunkios kautynės dėl papilio, o vėliau ir dėl pilies, 
pareikalavo daug aukų. Kryžiuočių kariuomenėje, o 
ypač svečių tarpe kilo bruzdesys. Nerimavo dėl nepa­
sisekimo ir pats didysis magistras. Kiek padrąsino 
puolančius atvykę į pagalbą kalavijuočiai.

Visą savaitę tęsėsi aršios kovos prie pilies sienų.

Vilniškės Tiesos vyriausias 
redaktorius negirta visko Lietu­
voje ir nelygina Lietuvos su 
Amerika, bet tvirtina, kad 
"nėra ko rausti ir dėl tarybiniu 
pasiekiu) u."

Henrikas Zimanas, užbai­
gęs keliolikos dienu ekskursija 
po Amerika su tarybiniu žurna­
listu grupe ir dabar jau sugrįžęs 
1 Vilnių, apie Lietuvos "pasie­
kimus" kalbėjo New Y or ko 
"pažangiesiems" rugpjūčio 22 
d. Laisvės patalpose.

Savo pranešime jisai palie­
te bevelk visas gyvenimo sritis, 
X tuos laimėjimus jis. Žinoma, 
žvelgė B savosios pusės ir juos 
savaip aiškino. Kitaip ir negali 
laukti ii asmens, kuris yra 
Liet, komunistu partijos centro 
komiteto organo vyr. redakto­

re imam ui grynų pinigų
Jei cituojame kartais bū­

dingesnes jo Tiesoje pasirodan­
čiu ratiniu vietas, tai galima 
būtu sustoti ir ties kai kuriomis 
to jo pranešimo vietomis, ir tai 
ne tam, kad su juo padu kar­
totum jo iškeltus faktus ir 
priimtum juos kaip gryna pini­
gą, bet tam, lead galima būtu 
susipažinti, kaip jisai infor­
muoja apie Lietuvos gyvenimą.

Zimanas savo klausytojams 
davė apypilnį, tarybinės Lietu­
vos vaizdi, kiek tai galima per 
trumpa valanda padaryti.

įdomus yra pati Zimano 
metodas: jisai dabar negilia 
visko šimtu procentu, kaip tai 
būdavo anksčiau daroma. Zi­
mano pranešimas pagal visas 
taisykles: pirma praneša faktus, 
paskui pakalba apie trūkumus ir 
užbaigia viltimi, kad ilgainiui
bus pasiekta, ko riekiama.

Nulygina su Amtrika
Tačiau Zimanas žino, kę 

jis daro. Jisai, pamatęs Ameri­
ka ir turėjęs progos mesti akį 
vienur ir kitur, kiek galima

SALOMĖJA NARKĖLIŪNAITĖ 

pamatyti per trumpa dviejy sa­
vaičių laikotarpi Lietuvos ne­
lygina su Amerika.

Priešingai. Jisai net pora 
karty pabrėžė, jog Lietuvos nei 
dabar, nei ateityje negalima 
bus lyginti su Amerika. "Bet 
mes galime lyginti dabartinę 
Lietuva su buvusia Lietuva, ir 
čia mes neturime rausti."

Pradėjęs nuo pramonės, 
jisai priminė, kad Lietuva nie­
kados nebuvusi pramonės kraš­
tas dėl žemės turty neturėjimo, 
ir Lietuvoje dėl to pramonė 
silpnai vystėsi, o kas jos buvo, 
tai per karę tapo sunaikinta.

t Dėl “Drobės” kompensacijos
Dabargi daug kas naujai at- 

ttttyta, tame tarpe ii " Drobė, "

SaloMŽja NMfcelitmaite šiame 
Vienybės numeryje rašo apie 
New Yorke kalbėjusio vilniš­
kės Tiesos redaktoriaus H. 
Zimano pasisakymus. Apie tai 
dar bus kituose dviejuose 
Vienybės numeriuose.

Pagaliau balandžio 16 d. sienoje buvo padaryta spra­
ga, pilies trobesiai padegti, ir kryžiuočiai įsiveržė j 
pilį. Nepajėgdami ilgiau išsilaikyti, lietuviai puolė pro 
panerio vartus. Čia juos pasitiko kryžiuočiai, ir po žūt­
būtinių pjautynių likę 35 lietuviai su pilies vadu Vai 
dotu buvo paimti j nelaisvę.

Džiaugėsi kryžiuočiai, paėmę Kauno pilį, ir Vely­
kų sekmadienj, balandžio 17 d., ant pilies griuvė­
sių atlaikė iškilmingas pamaldas, o vakare sušaukė pa­
sitarimą. Kryžiuočių karo vadai ir svečiai pabūgo to­
liau kariauti: juk tiek daug aukų ir karo priemonių 
pareikalavo Kauno paėmimas. Pabūgo ir jau atvyks­
tančių prie Kauno iš visų pusių pas Kęstutį karių ir 
ginkluotų žemdirbių. Net įsitvirtinti, pagal savo pa­
protį, paimtame Kaune kryžiuočiai nemėgino. Sugrio­
vę dar likusias pilies sienas, jie išsidangino į Prūsus.

Skaudus smūgis lietuviams buvo Kauno pilies su- 
grjvimas, gaila buvo karžygiškai žuvusių ją ginant 
brolių ir draugų, bet ir tai nepalaužė nei Kęstučio, nei 
jo karių, nei visų lietuvių ryžto tęsti žūtbūtinę kovą. 
Ypač degė neapykanta ir kerštu žiauriajam priešui 
jaunimas. Vytautas, iškėlęs kalaviją, pasiekė neišleis­
ti jo iš rankų, kol neatkeršys užpuolikams. Šią dar 
jaunystėje duotą priesaiką Vytautas įvykdė po ilgų 
metų, po daugelio sunkių kovų, jau pasenęs, kai, va­
dovaudamas jungtinėms lietuvių, rusų, lenkų, totorių 
ir čekų jėgoms, Žalgirio kautynėse 1410 metais liepos 
mėn. 15 d. galutinai sutriuškino kryžiuočių galybę.

kurios buvę savininkai, dabar 
esantieji užsienyje, kaip jis 
girdėjęs norį kelti kompensa­
cijos byla. Papasakojęs, kaip 
tas griuvėsynas, kur buvo 
"Drobė," atrodė po karo, jisai 
tarė:

— Mes jiems parodysim, 
kas buvo likę ii "Drobės" po 
karo; net buvo pavojinga įeiti į 
t| vietę. Tegul jie ateina ir 
pasiima tuos griuvėsius.

Čia dar jis papasakojo, 
kaip sunku buvę "Drobę" atsta­
tyti. Esę, švedai, nors ir neu­
tralumu vaidina, tačiau nie­
kaip nenorėję motoru parduoti, 
kuily tik pas juos galima gauti, 
tai net Mikojanas (Chruščevo 
pavaduotojas, prekyba jo ži­
nioje) turėjęs juos biškį pa­
spausti.

Zimanai pasigyrė, kad 
"Drovė" gavo Briuselyje pasau­
linės parodos metu aukso me­
dalį, tik jis, žinoma, "pamir­
šo" priminti, kad ta premija 
teko Sovlety Sąjungai, o ne 
Lietuvai.

Lietuvos pramonė
Pramone, anot Zimano, 

buvusi, palyginti, greitai at­
statyta, o dabar ji esanti aštuo­
nis kartfll didesnė nei prieš ka­
rt. Es<, smarkiai išplėsta elek­
trotechnika, gaminamos • skal­
bimo mašinos, elektros skaitik­
liai, radijo aparatai, dulkiu 
siurbliai.

Kai buvęs Vengrijoje, lai 
sutikęs Žmogų, kuris turėjo 
nusipirkęs Hetuvilkę siurblį ir jį 
Jgyręs. Sitai Zimanui davė pro­
gos pasidžiaugti, kad dabar 
eit atvirkščiai, nei kadaise, 
kai vyravo nuomonė, jog "vil­
kai geriausia, kas 11 užsieniu. "

Ypač esanti praplėsta ce­
mento pramonė, o Ii gurinėję 

•Lietuvoje net atskiras miestelis 
— N. Akmenė — išaugęs. Gir­
di, Lietuvoje dabar statybai 
nekertama medžiu, net esęs 
toks įstatymas, kad negalima 
kirsti nebrandaus miško, užtari 
reikalingos medžiagos parsive- 
žama ii Karelijos ar kt., o tuo 
tarpu, girdi, čia (Amerikoje) 
sako, "veža mišką U Lietu­
vos." Esę, "mes suinteresuoti, 
kari miško nevežty. "

Kalbėdamas apie elektros 
gamyba, jisai priminė, kari 
anksčiau elektra Lietuvoje, 
belgu telkiama, buvo pati 
brangiausia. Dabargi, eaę, vis 
daugiau ir daugiau gaminama 
savos. Planui įvykdyti padeda 
ir kitos respublikos. Kaip pa­
vyzdį, jisai nurodė Charkovo 
turblny gamykla, kuri savo 
plana paspartino puse mėty, 
nes Lietuvai tos turbinos buvo 
skubiai reikalingos. Ir todėl, 
esą, "Jeigu mes kę ir pagami­
name Maskvai, tai nereiškia, 
kad ji mus nuskriaudžia."

Tačiau, kaip Zimanas pa­
brėžė, nenorįs "sudaryti įspū­
džio, kad viskas pas mus ge­
rai." Girdi, kai Amerikoje 
darbininkas dirba blogai, tai jį 
meta ii darbo, o Lietuvoje, 
"neturime kur mesti." Esę,

(Nukelta į 10 pal.)
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Del laiškų Prezidentui Eisenhoweriui
Tur būt dar 15 baudžiavos 

laiku nirime užsilikusi, jausmu, 
kad mes esame nereikšmingi, 
kad rnflsu balso niekas neklauso 
ir pan. Šio ^įtikinimo išdava, 
manau, yra ir tai, kad mūšy 
kova prieS Lietuvos pavergėjus 
yra daugiau atskiru individu, o 
ne masės reikalas, nes masė 
maždaug taip galvoja: "Mes 
esame tokie menki ir nepajė­
gūs, kad neverta ir pastangų

brought to the attention of the 
interested offices of the De­
partment. "

Pasirašė Maurice S. Rice, 
for the Acting Secretary of 
State.

Reiškia, kad tokie laiškai 
nėra vien medžiaga šiukšlių 
dėžėms. Jie pasiekia ir Bal­
tuotus Rūmus, ir Valst. De­
partment o pareigūnus. Ir jei 
tokiu laišku bus daugybė, ju

o

Taip šoko skautai su skautėmis Rambyno stovykloje.

aukoti šiam reikalui. Jei kiti 
mūsų krašto neišvaduos, mes 
patys to tikrai nepadarysim." 
Tiesa. Bet kaip mes galime

turinys be abejo turės įjakos 
JAV vyriausybei, darant spren­
dimus pavergtųjų kraštu reika­
lais.

Jubiliejinė skautu stovykla
• . • ....

tikėtis, kad kiti mūšy reikalais 
’ pasirūpins, jei mes patys į juos 
'ranka nu mojam. Mažų ma- 
' Plauti>f mes turime šaukti pa­

saulio galiūnams, kad mums 
' skauda, ir prašyti jy pagalbos.

Toks efektingas eiliniu pi­
liečiu pagalbos šauksmas yra 
lalšky siuntimas aukštiems 
valdžios pareigūnams, čia vėl 
žmonės sako, girdi, neverta, 
nes nieko iš to nebus. Nežinau, 
ar bus ar nebus. Bet štai prieš 
kėlėt# savaiCiu teko paslysti 
laišką prez. Elaenhoweriui dėl 
Chruščiovo atvykimo. Atsaky­
mas atėjo iš Valst, Departmen- 
to sekanClo turinio: "After con­
sideration at the White House, 
your recent communication to 
the President has been sent to 
the Department of State so that 
we might also see your 
comments. We appreciate your 
interest in making them avai­
lable, and they have been

XX XK

ervtce
Trys Juozai - visi trys lietuviai - riųiesiingai, sąžinin­
gai ir pigiau patarnaus jums, jei tik jusy .automobiliui 
reikalingas bet koks • didelis ar mažas - pataisymas.

COMPLETE AUTOMOTIVE REPAIRS

85-42 WOODHAVEN BLVD. WOODHAVEN, N. Y. 
(86th Avenue kampas, prie Jamaica Avenue)

'Telefonas Vftginia 6-9683
xkzzzxkzzzzxkXK XX XX

Festival Restoranas ir Baras
VACYS STEPONIS, Savininkas

40 EAST 26TH STREET, NEW YORK CITY
Telefonas MU 3-2928

OERI PIETŪS IR VAKARIENE - JAUKUS BARAS

K

Sale vestuvėms, susirinkimams ir kitiems parengimams. 
LIETUVIŠKIEMS SUĖJIMAMS NEMOKAMAI

Gali tilpti 200 žmonių. Mielai kiekvienas bus sutiktas.

Kadangi gale savo kelionės 
aplink Amerika Chruščiovas dar 
žada por> dienu pašvęsti priva­
čiam prokalbių! su Prezidentu, 
dar ir Uos savaitės gale ir se­
kančios pradžioj nėra vėlu 
slysti Eisenhoweriui laiškus, 
prašant, kad R reikalautu iŠ 
Chruščiovo laisvės Lietuvai ir 
kitiems pavergtiesiems kraš­
tams. Į lalšky rašymo ak­
cijų ypač aktyviai turėtų Iš­
traukti mūšy studentija.

R. Kežys

888 parašai
Akademinio Skautu Sąjū­

džio New Yorko skyrius pereita 
savaitę išsiuntė Prez. Eisenho­
weriui laišką su 888 parašais, 
įdomu pastebėti, kad didelė 
dalis pati rašiusi uju yra nelietu­
viai.

XK,: ., xx
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gražiame Cape Cod pušyne, 
amerikiečiu skautu stovykla­
vietėje, įsirengė sau stovykla 
rytinio pakraščio lietuviai 
skautai ir skautės. B įvairiu 
vietovių visa laika stovyklavo 
272. Daugiausia iš Bostono, 
New Yorke, Hartfordo, Wbr- 
cestedo, Elizabetho, Waterbu­
ry. Savaitgaliais stovyklautoju 
skaičius siekė 350.

Si buvo rytinio pakraščio 
jubiliejinė stovykla — ja buvo 
atžymėta 5 metu sukaktis nuo 
pirmosios rytinio pakraščio 
bendros stovyklos, kuri vyko 
toje pačioje vietoje.

Stovyklos programa buvo 
labai plačios apimties.- Skau­
tai, skautės ir vilkiukai (skau­
tai iki 12 m.) turėjo savo at­
skiras vadovybes ir skirtingas 
programas. Dešimtys skautu ir 
skaučių išlaikė egzaminus į 
aukštesnius patyrimo laipsnius 
bei įsigijo specialybes. Daug 
jaunuoliu turėjo progos pasiro­
dyti laužu programose, van­
dens ir žemės sporto varžybo­
se, tvarkingumo, sumanumo, 
tvarkose ir drausmingumo var­
žybose. Atskiru vietovių rajo­
nai buvo gražiai įsirengę savo 
stovyklavietes ir meniškai pasi­
puošę aplink palapines bei pa­
darę visokias Įrangas tik miške 
randamomis priemonėmis.

Įvairiu žaidimu, bei var­
žybų forma stovyklos vadovai 
turėjo tikslą ugdyti stovyklau­
toju lietuviška sąmonę ir diegti 
jiems tarpusavo sugyvenimo ir 
žmoniškumo principus. Visi 
stovyklos užsiėmimai buvo ve­
dami lietuviu kalba, išskyrus 
vien# ciklą pašnekesiu apie 
Amerikos indėnus, kuriuos pra­
vedė amerikiečiu skautininkas.

J Apie 30 stovyklautoju davę 
įžodį (garbinga pasižadėjimų), 
ūpo tikraisiais Liet. Skautu 
S-gos nariais arba buvo pakelti 
į aukštesnio skautavimo šaka. 
Ju tarpe skautininko įžodį davė 
V. Strolia, L. Petrauskaite ir 
R. Tonkūnaitė.

Stovykloje veikė garsiakal­
biu sistema, per kuria laisva­
laikiais skambėdavo lietuviška, 
muzika. Radiofono vedėjas bu­
vo E. Uogys. Kiekviena diena

ROMAS KEZYS

išeidavo rotatoriumi spausdintas 
laikraštėlis (300 egz.) — viso 
26 pus. — redagavo R. Kezys 
(vyr. red.), D. Alytaitė, K. 
Matonis, L. Slleikytė ir R. 
didžiūnas.

Viię laika stovyklavo ir 
kun. J. Klimas. Jis kiekviena 
dienę katalikams laikydavo 
pamaldas bei instruktuodavo 
religinę programa. Protestantu 
susikaupimo valandėlę pravedė 
V. Strolia.

Stovykla aplankė , gausus 
‘ lietuviškos visuomenės būrys. 
Stovykloje viešėjo*! ar iš dalies 
stovyklavo visi aukščiausi lie­
tu vilkos skautijos pareigūnai — 
LSS Pirmijoa pirm. dr. V. Če­

pas, Seserijos Vyriausia Skautl- 
ninkė L. Čepienė, Brolijos Vy­
riausias Skautininkas A. Mato­
nis, Brolijos užs. sk. vedėjas 
A. Banevičius ir kt. Be to, 
stovykloje svečiavosi amerikie­
čiu, lenku ir latviu skautinin­
kai.

Stovyklų vadovybės: virši­
ninkai - R. Molienė, V. Pilei- 
ka; pavaduotojai - L. Avižo- 
nienė, R. Kezys, komendantai 
A. Vedeckaitė, V. Alksninis, 
adjutantai - G. Avlžonytė, V. 
Raškevldus; programos vedėjai 
L. Petrauskaitė, V. Strolia; 
laužavedžiai - M. Jucėnaitė, 
V. Strolia; paukštyčiu - vilkiu­
ku virš. - A. Kalvaityte, J. 
Raškys ir ju pavaduotoja - S. 
Makaltytė ir A. Glodas.

Visg maisto tiekim# tvarkė 
L Petniūnas. Skautai maistų 
virėsi vietovėmis atskirose vir­
tuvėse; skautėms ir vilkiukams 
virė virėjos. Maudymąsi pa­
žiūrėjo ir instruktavo patys 
skautai - vandens saugai, kurie 
šį darbų yra dirbę kaip profesio­
nalai amerikiečiu skautu sto­
vyklose. Jiems vadovavo D. 
Glodas. Stovyklos sargy b as-ap­
saugų tvarkė K. čampė, o sa­
nitarė buvo R. Bartytė - Lora.

Stovyklos metu buvo suda­
ryta nauja rytinio pakraščio 
vadovybė: vadelvė - A. Labuc- 
kaifė, vyr. skaučių skyriaus 
vedėja - L. Petrauskaitė, skau­
du sk. vedėja - L Treinienė, 

paukštyčių sk, vedėja - A. Kal­
vaitytė. Be to, patyrėme, kad 
yra paskirti nauji kataliku dva­
sios vadovai - LSS - kun. dr. 
Cukuras, Brolijai - kun. J. Pa­
kalniškis, Seserijai - kun. St. 
Yla.

Stovyklos gale buvo pa­
skelbta, kad skautu stovykloje 
pavyzdingiausios skilties gaire­
lę laimėjo Elizabetho vienetas. . 
Skaudu stovykloje drausmingu­
me pirmąją vietų gavo New. 
Y or kas, tvarkingume Bostonas, 
o Elizabethas gavo pagyrimų už 
geriausius Vengimus.

Kiek įmanoma palyginti šių 
Rambyno n stovyklų su prieš 5 
metus buvusia Rambyno I sto­
vykla, reikia pastebėti, kad 
stovyklautoju amžius yra jau­
nesnis, kas rodo, kad rytinio 
pakrašdo skautija turi gražaus 
prieauglio. Bet iš kitos pusės 
tenka nuliūsti, kai pamatai, 
kad pajėgiu vadovu prieauglis 
yra menkas. Daugumoje Ram­
byno I vadovai turėjo ir šioje 
stovykloje vadovaujamas pozi­
cijas. Lietuviu kalbos naudoji­
mas tarp stovyklautoju, atrodo, 
nėra pasikeitęs nuo Rambyno I. 
Skautavimo lygyje esame pa­
darę didelę pažangų. Užslenie- 
du atstovai ir tėvai turėjo rim­
to pagrindo džiaugtis šia sto­
vykla. Svarbu ir tai, kad Ši 
stovykla buvo gausesnė, negu 
Rambynas I.

Vytenis Ramanauskas rug­
sėjo 5 d. susižiedavo su Sigita 
Skirgailai te. Abu studentai ak­
tyviai reiškiasi akademiku 
skautu veikloj: Vytenis — New 
Yorke, Sigita — Toronte (Ka­
nadoj).

LIETUVIAM ADVOKATAI!

S. Bredis, J r..
37 Sheridan Avenue 
BROOKLYN 8, N. Y.

Tel. APplegate 7-7083

C. A. Voke t
(Vokietaitis)

4įr40 74th Street 
JACKSON HEIGHTS, N. Y.

Tel. NEwton 9-6620
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Istorijos rašytojai
PAULIUS GAUBYS

(Tęsinys)
*

Pagaliau buvome vietoje. 
Erdvios daržinės kluone galėjo 
sutilpti antra tiek mūšy, šiaudu 
taip pat būty pakakę šimtui ir 
daugiau. Ir pusrydy. Ūkininku 
nejuokais privežta, o šeiminin­
kės tebetrypė iš vakaro. Ste­
bėjomės ūkininku dosnumu. 
Tai patyrėme dabar ir vėliau. 
Atrodė, jie vežė paskutinį. 
Nors ” Naujosios Europos” vo­
kiečiai visky išspaudė, jie davė 
užmiršdami save.

— Jei nebus jūsy, neteksi­
me ir mes, — tvirtino seniū-
*

nas, ranka braukdamas geltonus 
ūsus. — Anie atsiplovę paskuti-į 
nes dulkes IWluostys. Visky. 
Nosinėmis* kaip any pavasarį 
grūdus iš aruodu sėjos metu.

Kalbėdamas su Mintamu* 
neužmiršo pakaltinti save dėl
vieuo« — Budėtojas* — Šūktelėjo,

— Raustame dėl nakvynės* pravėręs duris. — Aš būriu lau-
— glostė viršilos alkūnę, žino- ke. Kai reiks, įkišk pora pirštu

suspėti. Sunku suprasti* Įdek 
dabar visokiu reikalavimu* Visi 
skubūs* neatidėliotini, nors 
persiplėšk. Čia pastody* Cta 
maisto. Čia miško. Sakau* jau 
sius tie vokiečiai. Jau ne prieš 
gert taip- • •

Dėl mūšy vėliau būsi# kaip 
reikiant. Jie turį ir lovy ir Čiu­
žiniu parūpinę. Sekandę naktį 
mes miegosit, kaip ponai. ’
W NMkablho 'liiftft’vį; atrem­

damas jį siena, Mintautas dė­
kojo:

— Adū labai. Ka jūs Čia 
dabar.-.. Yra stogas, sienos. 
Būtume ne krikščionys Šiuo me­
tu dar ko daugiau norėti. Mano 
vyrai, pratę po atviru dangum, 
kaip pas mamytes jausis šia 
naktį,

— Taigi, jau praboCykit, 
vyreliai. Kaip yra, taip jau, — 

'Wteten. (Sonde*. ^fauert*
1883 MADISON STREET 

BROOKLYN 27, N. Y. 
(Ridgewood) 

Tel. EVergreen 2-6440

Sale vestuvėms ir 
kitokioms pramogoms.

POLAIDOTUVINIAI PIETUS 
Pirmos rūšies lietuviškas 

maistas prieinamomis kainomis.

MARY PAIAUIS ^TgrTl '
337 ST. NICHOLAS AVI . BROOKLYN, N. A
(Ridgewood) Phone: EVergreen 2-9141
Kviečia visus atsilankyti, linksniai laika praleisti ir

su draugais sueiti.

šokosi seniūnas prie mūšy. —• 
Kaskit k« rasdami. Tik jau ne­
si raginki t.

Mes skubėjome. Porę ką­
sniu, pora gurklniy karstos ka­
vos. Ne Seimininkių malonūs 
siūlymai išgerti po antru nega­
lėjo mūšy paveikti. Mūsų akys 
buvo it smildy pribertos. Mer­
kėsi ir krypo guoliu link. Poil­
sis nejuokais viliojo mus.. Kiti 
tik įvirtę pro duris griuvo ir ne­
sikėlė. Fronto gyvenimas išmo­
kė vyrus tinkamai sunaudoti 
kiekviena poilsio akimirka.

Gerai ar blogai kapstyri- 
mės, spėjau* laikas veltui 
neis. Gal jau ryt* geriausiu at­
veju poryt* mes kipslme ranko­
ves aistrai^. Tai numanu iŠ 
viršilos akly* kai jis grŲto iš­
leidęs seniūnę.

AH buvau budėtojas. Taigi. K< 
padarysi. Reikės ištverti. Laiku > 
priminta... Neabejoju* vėliau 
būtu prireikę gerokai paremti, 
už kojų,..

— Tai nė nelšsitiesl po ke­
lionės? — nustebau.

— Fui* — papurtė galva. — 
— Nėra laiko, vyruti* kai. *. 
Rytprūsius kerta. '

XiūiU? Gal tikrai kas nors svar­
baus?

Taip. Padu laiku mes Čia 
patekę. Kad tik suspėtume pa­
sirūkti. Visas kraštas rausiamas 
apkasais ir pancerfansty duobė­
mis. Anksdau tik prieky rau- 
liota paupiai* pakalnės — kur 
įmanomiau prilaikyti. Vakar 
Sakyta apkasu darbus nukelti į 
užpakalį. Seniūnas sekas ra-

VYTAUTAS BELECKAS 
Savininkas

Akademikai Rambyno stovykloje
Rugsėjo pradžioje įvykurio- 

. je rytinio pakrašdę skautu «o- 
vykloje gausiai dalyvavo ir 
akademikai skautai. Tai buvo

kraStyj kada jaunesnieji skautai 
ir skautės drauge su akademi­
kais buvo bendroje stovykloje. 
Yra džiugu pažymėti* kad 
Akademinio Skautu Sąjūdžio 
nariai ant savo pedy nešė di­
delę dali stovyklos darby: sto­
vyklos yirUninkal R. Molienė ir 
V. Pileika, viršininko pavaduo­
tojas ir stovyklos laikraštėlio 
vyr. red. R. Kezys, skaudy 
programos vedėja L. Petrau­
skaite,^ komendante A. Vedec­
kaitė, skautu sargybos virši­
ninkai , K. čampe, adjutantas 
V. Ralkevidus, D. Alytaltė* 
L. Sileikytė, L. Babarskaltė, 
A. Sileikytė ir daugelis kitu

clijc vakare bolševiku tankai 
įdstūmę į Rytprūsius, per Len­
kija. Vokiedal visiškai nebesl- 
valdy kojose.

Tokios tokeles. Aha. Ne­
pamenu. ky mysdau* už dury 

, nutilus viršilom žingsniams.
Tiesa: ky šiuo metu Mintautas

i galėjo lauke veikti? Girdėjau,
siūlė nakvynę šeimininko grį- 

| do j, bet jis atsisakinėjo.
Nejau dabar išėjo? Ne, tat
reikšty nepažinti šio kieta- 

: sp raudžio žemaido. Vyro, ku­
ris pats imdavo šaukštu į ran­
kas, kai jį padėdavo paskutinis 
jo kuopos vyras. Tokiu kvepė­
jęs vakar, negalėjo per naktį 
pakisti. Ne ne, kuo nors kitu 
Čia kvepia.

Sumedau, ky turiu daryti.
— Kuomet turėsiu pakelti vy­
rus? Argi aš neprivalėjau to ži- 
noti? Aš budėtojas. Palaukit, 
šitas gudrus kalvis ky non su­
galvojo.

(Bus daugiau)

rūpinosi stovyklautoju gerbū­
viu.

Vyresniosioms skautėms • 
apfę studentės uždavinius pa­
šnekesį pravedė L. Petrauskai­
tė. Informacinį pranešim t 
apie Akademildy Skaudy

laitė. Korpl Vytis juostom pa­
sipuošė Antanas S Bulaitis, jr., 
Vytenis Nenortas Ir Jurgis Kir-

Dr-vę ir Korp! Vytis davė A. kuris. Naujuosius narius sveiid-
Labuckaltė, B. Ulėnaltė, K. no Vyriausia Skautininke U 
Čampė ir R. Kezys. šio prane- Čepienė Ir švedai ii Chicagos
Umo klausėsi apie 80 Studentu S. Banaitis. Po My apeigų buvo
ar bestrenglandy studijuoti sto- • 
vykiau to jy.

Rugsėjo 5, kai suvažiavo 
didesnis būrys akademiku* vyko 
atskiros ASD ir Korp! Vytis 
sueigos. Kandidatės į ASD na­
res skaitė savo temas.

Užgesus paskutiniam di­
džiajam stovyklos laužui, aka- 
demikai susirinko atokiau nuo 
stovyklos į savo lauželį. Čia 
vyko kandidaty pakėlimai. Pa­
kėlimo apeigas pravedė R. Ke­
zys, A. Labuckaltė ir A. Ku­
dirka. ASD spalvas gavę Dalia 
Nenortaitė, Ginta Valtkevldū- 
tė, Birutė Še tikai te, Nijole

LIETUVIU PILIEČIŲ Klubus
BARAS IR RESTORANAI.

Liatuviskos gamybos piatus, vakar i ana s ir užkandžiai
GERIAUSI GĖRIMAI PIGIAUSIOMIS KAINOMIS

Salės šokiams, vestuvėms ir kitokioms pramogoms 
prieinamomis kainomis. Lietuvi skų organizacijų 

susirinkimų patalpos nemokamai.
SPAUDOS KIOSKAS

Visais reikalais kreipiamas j klubo 
reikalų vedėją KOSTĄ VAITAITJ. Tel. EV 4-9672

280 UNION AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.

Visame New Yorke nerasite gražesniu 
ir patogesniu sally kaip

GRHI1D PHRUDISE
Ka nerengtumėte — koncertu, veatuves, prakalbas ar šokius - 

SALESE GALI TILPTI NUO 25 IKI 2000 DALYVIU., a

L. MOLIN - REIKALU VEDĖJAS
320 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.

Telefonas: EVergreen 7-1123

VIRŠUJE:? Jaunikliai autai 
inbiliWnfcje skautu stovyklo­
je, Plymouth, Mass.

R. K ežio nuotrauka
r* ........................>■.■■■ ■ i

iki vėlumos prie lauželio py­
ti Minuota.

Stovyklos uždarymo iškil­
mių metu dvi akademike* — 
U Petrauskaitė ir R. Tonkunai- 
tė davė skautiLnlnkės ŲLodį,

Tąsi liko mylonjli UpDdžial 
II Rambynas n stovyklos. Rei­
kia tikėtis, kad sekandais me­
tais dar didesnis akademiku • 
būrys suvažiuos į rajono, sto­
vy kly, A. K. U.

Skaitytojai, ramkita tuos 
bisniarius, kuria skalbiasi 
Vianybaja, nas jia tuo būdu 
ramia jūsų laikrašti.

S / LIETUVIŠKAS maiši as

|S» J

COCKTAIL LOUNGE, DINING, DANCING, CATERING 
HALL FOR ALL OCCASIONS

385 ARLINGTON AVENUE at HALE AVENUE 
Under BMT Jamaica Line - Norwood Avenue Station

Phone: TAylor 7-9842 ONA ir JONAS VALAIČIAI

'Wfate,
PRANAS BRUNAS,^Savininkas

BARAS, RESTORANAS IR SALE 
DUODAMI POLAIDOTUVINIAI PIETŪS 

8«-16 JAMAICA AVENUE 
Woodhaven 21, N. Y. 
Tel. Virginia 6-9519



10 VIENYBE 1959 m. rugsėjo 18 d

Ką jis pasakojo apie Lietuvą
(Atk eit a iš 7 psl.)

j JŲ mokyti dirbti ne iŠ 
11 bei iš sąmoningumo.

pgi trūks’a įr specialistu, 
au nei 2ti pasirengia-

» • ' "'’u su kolchozais
Esą, JdUg t r sunkaus darbo 

įdėti žemės ūkv Bet 
dabar, anot Žirmiao, koljjkie- 
Čiai jau daug kur kalba:

— Buvo nelengva mus įa- 
kinti, kad eitum į kolūkius, 
bet dar bus sunkiau išardyti.

Girdi, žmonės pajautė ko­
lūkiu naudą ir tai, kad su ma­
žesnėm pastangom galima dau­
giau nuveikti ir todėl dabar, 
esą, galima drąsiai tvirtinti, 
jog žmonės kolchozus įvertina. 
Bet, kaip visur, ir Čia esama 
visko — yra ir geru if blogu 
kolchozu, kas išimtinai parei­
na nuo ju vadovybės. Esą, šie­
met buvęs neblogas derlius Lie­
tuvoje. Dabar daugiau sėjama 
dobilu ir pašariniu augalu, ple­
čiama gyvuliu ūkis, ir "Mais­
tas" pagamina daug konservu.

Dabar arimas ir akėjimas 
yra mechanizuoti, taipgi ir kū­
limas, bet derliaus nuėmimas 
— dar ne. Taip pat nesanti 
me.chanizuota ir gyvulininkys­

tė, bet jau įvedamos automati­
nės girdyklos, dar nevisur yra 
elektrinės melžyklos.

Kultūrininkai ir jaunimas
Kultūros srityje Zimanui 

atrodo, kad daugiausia nuveik­
ta. Minėjo jis mokyklas ir kitus 
švietimo centrus; minėjo atei­
nančiais metais rengiamą di­
džiulę dairiu šventę, kuriai jau 
statoma estrada Vingio parke; 
minėjo TV, kuri dar nematoma 
visoje Lietuvoje, bet kuriai jau 
statomi perdavimo bokštai, kad 
visur būtu matoma.

Apie senąją inteligentiją 
kalbėdamas, Zimanas sakė,’ 
kad jinai daug padėjo. Girdi, 
"žmonės, kurie mūsų pirma 
nesuprato, paskui persitvarkė." 
Mat, "įsitikinimai ne pirštinė" 
— ir jis patsai pripažįsta.

Čia, kaip pavyzdį, jisai 
nurodė rašytoją Mykolaitį-Pu-. 
tiną, kuris, esą, galvojęs, jog 
komunistai yra lietuviu tautos 
priešai. Girdi, " mes ir galvoti 
negalvojame uždrausti jo ’Su­

kilėlius, ’ non pakritikuojame 
operą, kuri parašyta pagal jo 
apysaką."

Apie neseniai murusį rašy­
toją Vienuolį-žukauską, kuris 
pradžioje buvęs prieškomunisti-

Virtuozas - akordionistas Charles Daubaras iš Philadelphijos 
atvykęs I New Yorką šią savaite taip pat lankėsi ir Vienybės 
redakcijoje. Daubaras tarėsi dėl lietuviško repertuaro, kuri 
pažadėjo specialiai paruošti sekančiam Vienybės koncertui.

EIRE • AUTO - LIABILITY - BURGLARY - GLASS PLATE

ROBERT F. NARK
APDRAUDOS SPECIAL.1ST AS '

26 Court Street 700 Caroline \ve.
Brooklyn 1, N. Y. V Valley stream. N. Y.
MA»n 4-6400 V Alley Stream 5-0 "8 A
LIFE - HEALTH - ACC. HOUSEHOLD - COMPENSATION-

niai nusistatęs, bet paskui susi­
pratęs, Zimanas pasakoja, kad 
rašytojas patsai jam prieš mirtį, 
sakęs, jog "jisai pradžioje pa­
kankamai faktu nesupratęs."

Kad ir senosios inteligen­
tijos atstovai jungiasi 4 darbą, 
jisai nurodo Ant. Žmuidzinavi­
čių, kuris išrinktas deputatu ir 
už kurį, balsavę net komunistai, 
nors tasai savo laiku yra buvęs 
Šauliu Sąjungos pirmininku.

Bet "jaunimas yra didžiau­
sios Lietuvos jėgos ir viltys" — 
sako Zimanas, — ir gabiu 
žmonių turima visose srityse. 
Tik Zimanas nepamini, kad to 
jau komunistu laikais išaugusio 
jaunimo tarpe yra karšty lietu­
viu patriotu, apie ką mus čia ir 
Amerikoje pasiekia žinios.

Skaitytojai, kurių prenume­
rata pasibaigė, palengvintų 
leidėjų naštų tuojau atsiųsda­
mi mokestį ui laikraštį.

TWICE
MATTHEW MAŽEIKA, Savininkas

Park Florist
Gėlės pristatomas i bet kurias pasaulio vietas.

80'15 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y.
Telefonas: Virginia 9-3112

SILVER BELL 
BAKING CO.

A. RADŽIŪNAS, Savininkas

Musų specialybe lietuviška duona ir pyragai 
vedybiniams ir kitokiems pokyliams. 

Patarnavimas sąžiningas ir greitas.
36-40 STAGG STREET BROOKLYN 6, N. Y. 

Tel. STagg 2-5938

ANTANO IR ONOS KAUNU

MAISTO KRAUTUVĖ
Pristatomas geriausias maistas i namus, taip pat 
parengimams bei baliams, tik reikia paskambinti:

ULster 8-7821 arba EVergreen 4-5233

52 HUDSON AVENUE BROOKLYN 1, N. Y.

GENUINE

GEM OF THE AGES

GINTARAS 
LIETUVOS AUKSAS

įvairiausios gintarines 
dovanos vyrams ir mote­
rims prieinami aus iomi s 

kainomis.
Užsakoma per paštų. 

AMBER GUILD LTD.
80-19 31st Avenue

Jackson Heights, N. Y.
Tel. HA 9-5855 

Pasiekiama; auto iki 31 
Ave. Northern Blvd. IND 
subway iki Roosevelt Av. 
IRT iki 74 St. Port Bus 
iki 31 Avenue.

Norintieji įsigyti skanių lietuviškų produktų,

LIETUVIŠKOS DUONOS, LIETUVIŠKŲ SŪRIŲ, 
LIETUVIŠKŲ DEŠRŲ IR SKILANDŽIŲ

kreipiasi į jų gamybos generalinį atstovą:

PETRĄ LISAUSKĄ
64-09 CLINTON AVENUE, MASPETI1, N. Y.

Tel. TW 4-8087

MIRĖ
A

Rugsėjo 10 d. Miami, Flo­
ridoje, mirė ilgametė Vienybės 
skaitytoja Petronėlė Martin. 
Velionė, kuri gyveno Brookly- 
ne, buvo nuvykusi aplankyti 
dukters. Kūnas palaidotas iš 
Ballas Funeral Home į šv. Ka­
zimiero kapus. Liko du sūnūs, 
Viktoras ir Juozas, ir duktė 
Emilija, Floridoje.

Konstancija Drewisis, 69 
metu amžiaus, mirė rugsėjo 11 

•d. Palaidota sausio 15 d. šv. 
Jono kapuose. Laidojo A. Bal­
trūnas (Ballas Funeral l4ome) 
Liko duktė ir sūnus.

Jupiterio tipo Amerikos ra 
keta, su 14 apvaisintą peliu» 
su 2 varlėms ir kitais gyvūnais, 
rugsėjo 16 d. sprogo vos paki­
lusi nuo žemės Cape Canava- 
rel, ^Floridoje.

BARAS IR RESTORANAS
AUGUST TRAUN - Savininkas

N. E. cor. 7th ir Dauphin Street, PHILADELPHIA, PA. 
Telefonas: POplar 9*9352

BRRGR TELEVISION
V. ZELENIS SAVININKAS

'34-23 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. U.

PARDUODAMA SU NUOLAIDA: televizija, radijas, HI-FI 
fonografai (tape recorders), oro vėsintuvai, langams ventiliatoriai, 
dulkių siurbliai. 40% NUOLAIDA VOKIŠKIEMS HI-FI.

• TAISOMA TELEVIZIJA, RADIJAS, HI-FI.
Darbo valandos kasdien iki 7 v. v. Tel. AP 7-0349

RR REPERRIOKRTE 
už savo automobilio apdraudą? 
VIRŠ 21,000,000 AUTOMOBILIU SAVININKU MOKA

DAUGIAU, NEGU REIKALINGA. 1 ' 
Jei tik Jūsų vairavimo rekordas yra geras, 

Jūs esate kvalifikuotas: • i
DIDELIAM APDRAUDOS SUTAUPYMUI, GERESNEI 

SAVO APSAUGAI IR GREITESNIAM PATARNAVIMUI, 
REIKALAUJANT NUOSTOLIU ATLYGINIMO.

Kreipkitės:
*• d

Albert F. Peters
(PETRAUSKAS)

APDRAUDOS SPEC ĮAUSTAS
116-55 Queens Blvd., Forest Hills 75, N. Y.

Telefonas: Virginia 3"1477 
NAMU ADRESAS:

106-53 95th Street, Ozone Park 17, N. Y.
» •

REPUBLIC Wine & Liquor Store
MARIJONA IR JURGIS JOKŪBAIČIAI

322 UNION AVENUE 
BROOKLYN 11, N. Y, 
Tel. EVergreen 7-2089

LIQUOR STORE
•v JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI

(vairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti g€rj 
Didžiausias degtinas ir vyno pasirinkimas.

103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, 
Telefonas: Virginia 3-3544

mai.
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Pasinaudokite plačiai žinomos ir gerai 
užsirekomendavusios firmos patarnavimu 
siunčiančios siuntinius į SSSR ir Lietuvą

PACKAGE EXPRESS
icensed by USSR • _ __, „ »& Travel Agency, Inc.

If,

BROOKLYN, N. Y. - 1530 BEDFORD AVENUE 
Tel. IN 7-6465 ir IN 7-7272

NEWARK, N. J. - 312-314 MARKET STREET 
Tel. MI 2-1681 ir BOwIing Green 9"6992

Per musiį firmų siunčiami siuntiniai paskyrimo vietų pasiekia 
trumpiausiu laiku. * Visi muitai apmokami vietoje, > mūsų 
įstaigose. * Prie firmos ištaigų yra krautuvės. * Siuntinių 
pristatymas garantuojamas 100%. Įstaigos ir skyriai atidaryti 

kasdien nuo 9 r -6. sventad. ir sekm. nuo 9 —4.

78 SECOND AVENUE
NEW YORK 3, N. Y.

ORegon 4-1540

832 NORTH 7th STREET 
PHILADELPHIA 23, PA.

WAlnut 3 1747

MUSŲ SKYRIAI
11601 JOS. CAMPAU AVĖ. 

DETROIT 12, MICH. 
TOwniend 8-0298

107 SO. VERMONT AVE 
LOS ANGELES 4, CALIF 

DUnkirk 5-6550

651 ALBANY AVENUE 
HARTFORD 6, CONN.

CHopsI 7-5164

241 N. ASHLAND AVE.
CHICAGO 22, ILL 
HUmboldt 6-2818

Norėdami gauti daugiau informacijų reikalaukite 
mūsų firmos katalogų.

. . ■ ; \ ■ i

Al’ s T. V. Service
ALBERT J. MISIŪNAS, Savininkas

TAISOMA TELEVIZIJA, RADIJAS IR III - FI
Darbas garantuotas Priimama iki 10 v. v.

101-23 112th Street RICHMOND HILL 19, N. Y
Telefonas Virginia 6-6895

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALI AUS KAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY 

11601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET* PHILADELPHIA, PA. 
-Telefonas: POplar 5-4110

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335
“■ -— ----------"■*- .............. .....  .A — - •-------- - —

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
i

MATHEW P. BALLAS
Direktorius

660 GRAND STREET
NOTARY PUBLIC

ALB. BALTR UN AS-B ALTON ' .

BROOKLYN. N. Y.
Tel. STagg 2-5043

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. STagg 2-4409

FORGIONE FUNERAL HOME
ANTHONY FORGIONE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

9 STAGG STREET BROOKLYN 6, N. Y.
Vėsinamos Koplyčios Tei. EV 8-8331 ir EV 7-3293

VISI SlE LAIDO TUVIU DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS (ĮVAIRIEMS REIKALAMS

Iš Lietuvos Atsiminimų radijo pikniko, Įvykusio praeitų sek Median) Railway, M. J. Prieiekyje 
ant žoles: J. Trečiokienė, J. Paknis su žmona, O. Garolienė ir O. Gudienė. Toliau stovi: 
A. S. Trečiokas, A. Mašinauskas, J. Kralikauskas, kun. Kemėšis, kun. Jankus, K. Buividas. 
H. Kulber, 8. Gudas, J. Valaitis, M. Miškinis ir kiti A

Mums rašo
(Atkelta ia 4 psl.)

Paaiškėjo vietot bendruomenių 
veikėjų problemos ir nuotaikos. 
Visa tai be abejo yra vertingas 
IpaŠai tolimesnei Bendruomenės 
veiklai.

ALGIRDAS NASVYTIS 
, Detroito suvažiavimo 

prezidiumo pirm.

Vienybės skaitytojai neįsi­
vaizduojamai sujudinti Heme 
laikraštyje, nr. 33, tilpusiu 
rašiniu apie Los Angeles lietuvi 
klebonų. Žemaičiai iki grabo 
lentos supykę ant Kučingio, 
kodėl jis suteršė kilnų žemaičio 
vardų, pardavinėdamas lietu­
viams reikalus airiams — ame­
rikiečiams. Sako, tas straipsnis 
pasirodė savaite per vėlai, net 
pora dtam prie! tai Įvyko kle­

bono skelbtas piknikas — fies­
ta. Jei Vienybė su tuo straip­
sniu bdtų pasirodžiusi anksčiau, 
girdi, žemaičiai su kuokomis 
botų atsistoję prie įėjimo ir 
neleidę lietuviu 1 klebono pik­
nikų.

Didžiausių klaidų padarė 
Vienybės administracija, to 
laikraščio nepasiuntusi visiems 
Kalifornijos lietuviams. Dabar 
kaMfomlečiai eina per namus, 
prašydami pas Vienybės prenu­
meratorius perskaityti tų straip­
snį. Prenumeratoriai, sako, iš­
naudoja proga ir U nepažįrtamu 
prašo po 10 dolerių už to 
straipsnio paskaitymų.., J. R. 
Los Angeles, Calif.

Praeitos savaitės Vienybėje, 
"Mokslo ir technikos lenktynės" 
straipsnyj e atitaisytina fios ko­
rektūros klaidose

Antroj skilty į pabaigų tnd 
būti: Rusai turi protonų sinchro-

0
Didžiausia paminklų gamybos 

įmonė Chicagoje

SAINT CASIMIR
MONUMENT CO.

HAROLD E. NELSON
Prezidentas

3914 West 111th Street
CHICAGO. ILLINOIS

(Prie Sv. Kazimiero kapų)

TELE r UN AS: 
BEdafcrest 3-6335 

KALBA LIETUVIŠKAI

tranų 10 BEV pajėgumo.
Trečios skilties maždaug 

vidury turi bOtk ... matemati­
nio anaMzlo keliu, išeinant iš 
Einšteino atrado - masė (me­
džiaga) yra energija, taigi dar­
bas (F. i), kas jau padarytai

‘ Ketvirtoj skilty pirma eilutė 
turi būtiL Erdvė yra dvasinis me­
diumas. A. IGNAITD

Sovietų Sujungta valdžia, 
kuri per savo agentui nuolat ra- 

pabėgėlius grįžti namo, 
atmetė Kanados pasiūlymų pri­
imti atgal duchaborų sektų.

LIETUVIŲ PILIEČIŲ KLUBAS 
B rook lyne savo patalpose nori 
j rengti valgyklų, kario* koncesi­
ja* labai geromis sąlygomis si61 o 
privačiam asmeniui. Gera proga 
i įvystyti pelningų biza|. Dčl 
smulkmenų, kreiptis j Piliečiu 
Klubo vedčjų KOSTĄ VATTAITl, 
280 Union Ave., Brooklyn 11, 
N. Y. TeL EV 4-9672.

JOE&JOHN
FRIENDLY SERVICE

JONAS KARPUS 
JUOZAS KAŽKAS

Savininkai

- SUNOCO -
Tel. APplegate 7-9515 
G \S - OIL - TIRES

BATTERIES
A to Z LUBRICATION 
588 Jamaica Avenue 
BROOKLYN 8. N. Y. 
Highland Place kampa*

AUGUST P. GUSTAS. Inc. Laidotuvių direktorius
354 MARCY AVENUE 

BROOKLYN, N. Y. 
e

Telefonas:

Naujai įrengtos ( 
koplyčios yra vos 2 < 
blokai nuo Broadway. 
Pasiekiama važiuojant j 
BMT, INS traukiniais I 

ir autobusais.
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Vien wb Ė
Vyt. Alseika, mūšy bendra­

darbis, pakeliui i Bostonu, 
aplankė įstaigas ir draugus 
New Yorke. Grįždamas atgal į 
Los Angeles, Alseika dar ap­
lankys Cleveland?} ir kitus 
miestus.

Dr. lt. Dirmeikis, Margučio 
redaktorius, kaip L. Vanagai- 
lienČ telefonu iš Chicagos 
pranešė, pradeda sveikti. Dir­
meikis buvo sunegalavęs šir \ 
dini.

t . Ruzgiene, Maironio šeš­
tadieninės mokyklos vedėja, 
praneša, kad mokslas toje 
mokykloje prasideda rugsėjo 
19 d. ir kad mokiniai prašomi 
nesivėlinti.

Magdalena Aleksiejienė, il­
gametė Vienybės skaitytoja ir 
rėmėja, rugsėjo 27 d. išskren­
da mėnesio laikui l Florida 
pas dukterį ir žentą Alenčikus 
paviešėti.

V. Miliauskai, mūšy skaity­
tojai Brooklyne, Darbo Dienos 
šventėje susilaukė sūnaus. 
Dabar Miliauskai turi tris duk­
teris ir du sūnus.

Dr. M. Gimbutienė spalio 2 
d. skrenda į Londoną dalyvau­
ti neolito problemoms aiškin­
ti. Skaitys paskaitas Londone, 
Oxforde, Liverpoole ir Edin- 
burghe - Škotijoje. Griz i Bos­
toną lapkričio 5 d.

Dr. A. Sešplaukis praneša, 
kari lituanistikai Columbia 
universitete studijuoti regis­
tracija rudens semestrui bus 
rugsėjo 21 - 23. Dėl smulkes- 
niy informacijy kreiptis į 
Dept, of Linguistics. Telefo­
nas UN 5-4000, ext. 2229.

M. Stanis, žinomas veikėjas, 
po atostogy, kurias jis su 
žmona praleido New Jersey 
valstybėje, šiomis dienomis 
grįžta į Floridą. Anksčiau 
Staniai gyveno Verona. N. J.

i
Operetės Choras 

pradeda darbą
Operetes choras Šiais metais 

rengiasi Švęsti savo 50-ties me-/ 
tu veiklos sukaktį. Šia proga 
sezono gale bus statomas dides­
nio masto muzikinis veikalas. 
Visi seni operetiečiai kviečia­
mi lankytis į repeticijas.

AMERIKOS LIETUVIŲ INŽINIERIŲ IR ARCHITEKTŲ SĄJUNGOS 
GARBES NARIUI, BUVUSIAM VYTAUTO DIDŽIOJO UNIVERSITETO 

PROFESORIUI IR LIETUVOS GELEŽINKELIŲ VALDYBOS 
DIREKTORIUI, DIPLOMUOTAM INŽINIERIUI

Jurgiui Čiurliui mirus

Jo liūdintiems likusiems šeimos nariams bei artimiesiems 
nuoširdžią užuojautą reiškia

ALIAS CENTRO VALDYBA * ALIAS NEW YORKO SKYRIUS

r MASMITINGO PROGRAMA 
S| SEKMADIENI

Ryty ir Centro Europos Kil­
mes Amerikiečiu Konferencija 
kviečia visus amerikiečius į 
masmiting# lį sekmadienį rugį. 
20 d. 7:45 v. v. Carnegie Hall* 
57-toji gatvė ir 7 Avenue, New 
Yorke. Bus atsakyta į visus 
Chruščiovo melus ir kartu pa­
reikštas protestas ir mažyju 
tautu reikalavimai. Lietuviai 
raginami gausiai atsilankyti ir 
paremti preL J. Balkūno skai­
tyta rezoliucija visu vardu ir 
perduota JAV vyriausybei. 
Amerikos Lietuviu Taryba New 
Yorke aktyviai mitinge daly­
vauja ir kooperuoja su visomis 
tautybėmis. Kalbas pasakys 
kongresmonai Alvin O’Konskl 
ir Ray Madden* Brooklyn© ko­
legijos prezidentas dr. Ge­
de onse, Pavergtu Tautu assemb­
le j aus pirmininkas St. Karbon- 
ski, Ukrainiečiu Kongreso pir­
mininkas prof. Dobriansky ir 
laisvosios Vengrijos parlamento 
vicepirmininkas Msgr. Bella 
Varga. Susirinkimo deklaracija 
perskaitys preL J. Balkonas.

Programoje dalyvaus ir du 
chorai: vengru ir ukrainiečiu. 
Įžanga nemokama. Kas tik gy­
vas, visi į mitinga šį sekma­
dienį!

LIETUVIŠKAS AUKSAS 
AMERIKOS RINKOJE

Praeita savaitę New Yorko 
Waldorf Astoria viešbutyje įvy­
kusiame metiniame Amerikos 
juvelyru suvažiavime buvo pa­
gerbta lietuviams gerai žinoma 
Amber Guild gintaro prekybos 
firma. Mat, šios firmos gamy­
bos gintariniai papuošalai pri­
pažinti tinkami nešioti 1960 
metu moterišku madų parodos 
modeliams, demonstruojan- 
čioms vakarines sukneles. Lie­
tuviai, kurie didžiuojasi ginta­
ru, kviečiami aplankyti Amber 
Guild flrm>» esančia 80-19 31 
Avenue, Jackson Heights, N. Y. 
Tel. HA 9-5855.

Ift praeito sekmadienio Rahway, n. J. įvykusio Lietuvos Atsiminimu radijo pikniko. Iš kairės 
į dešinę: M. Miškinis, J. Valaitis, J. J. stukas, Iz. Dilienė, A. Kačanauskas, V. Dills, A. 
Gudonis.

Mirė prof. Jurgis Čiurlys
Praeita pirmadienį, rugsėjo 

14, 3 v. p. p. mirė prof. Jurgis 
Čiurlys, paskutinius keletą me­
tu gyvenęs savo žento ir dukters 
Aniceto ir Janinos Simučiu na­
muose, New Yorko apylinkėje. 
Mirusio kūnas buvo pašarvotas 
J. Garšvos laidojimo įtaigoje. 
Laidotuvės, kūną sudeginant 
krematoriume, įvyko praeita 
ketvirtadienį, sausio 17, daly­
vaujant gausiam giminiu, 
draugu bei pažįstamu būriui. 
Liko žmona Elena, dvi dukte­
rys, Janina Simutienė ir Elena 
Bamet ir brolis Ernestas Ciur- 
lys.

Jurgis Čiurlys gimęs 1881 
m. Itkoniu km., Kupiškio v., 
Panevėžio apskr. Mokėsi Vir­
bališkiu pradžios mokykloje, o 

11 1892 — 1900 m. Siauriu gim­
nazijoje, kuria baigė sidabro 
medaliu. Dėl dalyvavimo stu­
dentu riaušėse, buvo pašalintas 
iš Petrapilio universiteto. Tik 
1913 m. baigė Petrapilio tech­
nologijos institutą, nes ir jo 
lankymas buvo nutrauktas dėl 
LSDP simpatijų. Prieš pirm, 
pas. karą dirbo Vilniuje prie 
kanalizacijos darbu. Lietuvos 

nepriklausomybės metais ėjo 
įvairias atsakomingas pareigas 
susisiekimo ministerijoje, be 
to, profesoriavo Vyt, Didžiojo 
Universitete Kaune. Taip pat 
dėstė Pabaltijo universitete Vo­
kietijoje. 1947 m. atvyko į 
JAV ir dėstė technikos mokyk­
loje Fort Wayne, Ind. Nežiū­
rint širdies ligos, palietusio®

Korp. Neo-Lithuania stovykla
Rugpiūčio 29 — rugsėjo 

mėn. 7 d. Edwardsburg, 
Mich., prie gražaus Christiana 
ežero, įvyko Korp į Neo-Li­
thuania stovykla. Stovyklos išn 
kilmingas atidarymas įvyko 
rugpiūčio 30 d. Pirmiausia buvo 
pakeltos vėliavos ir sugiedoti 
Amerikos ir Lietuvos himnai, o 
Paskiau po atviru dangumi at­
laikytos pamaldos, kurias laikė 
tėvas Juozas Vaišnys, S. J. ir 
ta pačia proga pasakė labai 
prasminga ir pamokantį pa­
moksi#. Vėliau įvyko iškil­
mingas posėdis, kurį atidarė ir 
pritaikyt# tam momentui kalba 
pasakė korporacijos pirmininkas
Povilas Ališauskas. Dar kalbėjo 
bei sveikino stud. Stasys Mažu­
lis, stovyklos vadovas inž. Jo­
nas Jurkūnas, Tautinės S-gos 
pirmininkas Eug. Bartkus, tėvas 
Juozas Valinys, S. J., dr. An­
tanas Rudokas, inž. Karolis 
Dranga ir adv. J. Našliūnas.

Stovyklavimo metu skaitė 
paskaitas šie prelegentai: Povi­
las Ališauskas — Korporacijos 
Neo-Lithuania ideologiniai 
bruožai, Aldona Augustinavl- 
čienė — klasikinė lietuviu lite­
ratūra ir antra paskaita — Da­
bartinė studentu visuomeninė 
veikla, dr. Steponas Biežis — 
Lietuviu visuomeninė veikla 
Amerikoje, Karolis Dranga — 
Lietuviu rezistencija istorijos 
bėgyje, dali. prof. Vytautas K. 
Jonynas — Modernusis menas ir 
lietuvis, inž. Jonas Jurkūnas — 
Neo-Lithuanijos įnašas į nepr. 
Lietuvos gyvenini#, muzikas 

velionį prieš keletą metu, jis 
iki mirties gyvai domėjosi vi­
suomeniniu gyvenimu, lankė 
svarbesnius parengimus ir sekė 
spauda.

Prof. J. Čiurlio asmenyje 
lietuviu visuomenė neteko vie­
no iš žymiausiu senosios kartos 
mokslininku bei veikėju. 
Užuojauta velionio šeimai.

Antanas Nakas — Siu dienu 
modernioji muzika, Aleksas 
Siliūnas — Korporacija Neo- 
Lithuania ir kitos akademinės 
organizacijos, adv. Julius Sme­
tona — Tautinė veikla Lietu­
voje, Mečys Valiukėnas — Po­
litiniu grupių diferenciacija ir 
dali. Prof. Adomas Varnas — 
Lietuviu tautodailė, Be to, iš 
pačiu stovyklautoju skaitė re­
feratus, būtent: B. Balsytė — 
Amerikoniškos studentu organi­
zacijos, A. Gudaitė — Lietu­
viškos studentu organizacijos ir 
R. Stakauskas — Užpykęs jau­
nuolis.

Be to, įvyko visa eilė vai­
dinimu, sporto raugtinių, pasi­
linksminimu ir 1.1.

Oficialus stovyklos uždary­
mas įvyko rugsėjo mėn. 6 d. 
pamaldomis ir iškilmingu posė­
džiu. V. S.

PADĖKA
Brangiam tėveliui ir vyrui 

dr. F. Bintakiui mirus (rugsėjo 
3d.) ėjusiam išminties, mok­
slo, gėrio bei tobulybės keliu, 
likusi skausme žmona dantų 
gydytoja Stasė Bintaldenė su 
sūnum Arvydu reiškia nuošir­
džiausi# padėk# kunigui P. Da­
giui, suteikusiam velioniui 
paskutinį patarnavimą, taip pat 
visiems brangiems velionio 
draugams, Mažosios Lietuvos 
Bičiuliu, Gydytoju ir dantų gy­
dytoju draugijoms ir visiems 
mylimiems daktaro pacien­
tams. Dr. SL Bintakiettč




